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D Z I A Ł  A

33.

UCHW AŁA
X I I  PLENUM CENTRALNEJ RADY ZW IĄZK Ó W  ZAW ODOW YCH

z d n ia  4 p a źd z ie rn ika  1979 r .

w sprawie dalszego konsekwentnego realizowania prawa pracy

Plenum  C entra lne j Rady Z w iązków  Zawodowych 
aprobuje zadania zawarte w  referacie  P rezydium  
CRZZ „O  dalsze konsekwentne rea lizow an ie  prawa 
p racy” , w  w ystąp ien iu  przewodniczącego CRZZ to 
warzysza W ładysława K ruczka  oraz w  „K ie ru n ka ch  
zw iązkowego dzia łan ia  dla zapewnienia pełnego 
przestrzegania prawa p racy”  i  zobowiązuje wszyst
k ie  instancje  zw iązkowe do pełne j ich  rea lizac ji.

W ażnym  zadaniem rad  zakładow ych oraz nadrzęd
nych ins tan c ji zw iązkowych jest dalsze umacnianie 
g run tow ne j, powszechnej znajomości p raw  i  obo
w iązków  wśród załóg pracowniczych.

W  ty m  celu należy in ic jow ać i  organizować różne 
fo rm y  szkolenia i  p opu la ryzac ji p rzepisów  prawa 
pracy, postanow ień uk ładów  zb io row ych pracy i  re 
gu lam inów  pracy.

Realizując przysługujące upraw n ien ia , rady  zakła
dowe, W RZZ i zarządy główne czuwać będą nad 
tym , aby w  sferze stosunków pracy przestrzegane 
b y ły  w  p e łn i zasady praworządności i  sp raw ied li
wości społecznej, aby umacniana by ła  jedność 
i  współzależność p ra w  i  obow iązków  pracowniczych.

Należy wzmacniać i  doskonalić społeczną kon tro lę  
przestrzegania p raw a pracy. Obowiązek ten spoczy
wa przede w szystk im  na radach zakładowych, od
dzia łowych, mężach zaufania oraz społecznej inspek
c ji pracy. W n iosk i w yn ika jące  z k o n tro li i  ocen 
przestrzegania p raw a p ow inny  być w  w iększym  
n iż dotychczas stopniu w ykorzystyw ane  w  dz ia ła l
ności p ro fila k tyczn e j.

P rzedm iotem  szczególnej tro s k i rad  zakładowych 
oraz nadrzędnych in s ta n c ji zw iązkow ych jest usuwa

nie źródeł k o n flik tó w  i  sporów, a rozstrzygan ie  za
is tn ia łych  n ieporozum ień pow inno  następować w 
drodze m ed iacy jne j i  w  sposób zgodny z przepisam i 
prawa.

Instancje  zw iązkowe p ow inn y  rozw ija ć  działalność 
zm ierzającą do doskonalenia p racy k o m is ji roz jem 
czych, odwoławczych oraz rad  nadzorczych i  innych  
organów rozpatru jących  spory pracownicze.

P lenum  zobowiązuje w szystkie  instancje  i  o rgan i
zacje zw iązkowe do ro zw ija n ia  skutecznej dz ia ła l
ności, zm ierzającej do lepszego przestrzegania p ra 
wa, a zwłaszcza w  ty c h  dziedzinach, w  k tó rych  w y - 
stępują jeszcze uchybienia. D otyczy to przede wszy
s tk im  naruszania przepisów w  zakresie rozw iązyw a
n ia  um ów o pracę przez zakłady, p rzypadków  porzu
cania pracy przez pracow ników , nadm iernego stoso
wania  godzin nadliczbowych, n ieprzestrzegania prze
p isów  o ochronie p racy i  u rlopach wypoczynkow ych.

W  codziennej p raktyce  rad  zakładow ych należy 
szerzej rozw ijać  działalność wychowawczą, um acnia- 
jącą poczucie odpow iedzialności i  poszanowanie 
przez p racow n ików  ich  obowiązków, dyscyp liny , ła 
du i  porządku w  zakładach jako  czynn ików  służą
cych interesom  każdego pracow n ika  i  in te resow i spo
łecznemu.

P lenum  C entra lne j Rady Z w iązków  Zaw odow ych 
w yraża przekonanie, że dalsze doskonalenie związ
kow ej dzia łalności w  dziedzin ie  um acniania p raw o
rządności w  stosunkach pracy przyczyn i się do po
m yślne j rea liza c ji zadań społeczno-gospodarczych i  
dobrze będzie służyć ludziom  pracy i  naszej O jczyź
nie.

34.

K IE R U N K I ZW IĄZKOW EGO D Z IA Ł A N IA  PRZYJĘTE PRZEZ X I I  PLENUM  CRZZ

Kodeks p racy oraz związane z n im  przepisy w y 
konawcze stanowią szczególnie w artośc iow y w kład  
w  porządek p raw ny  w  naszym k ra ju . Z a w a rty  został 
w  n im  socja listyczny w  swej treści i  je d n o lity  dla 
ogółu p racow n ików  system p raw  i  obowiązków 
ukszta łtow any w  oparciu o zasadę ich  jedności i 
wzajem nej współzależności. U norm ow ania  zawarte 
w  kodeksie odpow iadają w  pe łn i zasadom spraw ie
d liw ośc i społecznej.

Kodeks w yraźn ie  o k re ś lił upraw n ien ia  zw iązków  
zawodowych, um ożliw ia jąc im  skuteczne działanie, 
umacniające praworządność w  stosunku pracy. Do

tychczasowe doświadczenia ukazują, że ra d y  zakła
dowe oraz instancje  zw iązkowe coraz um ie ję tn ie j 
i  spraw nie j w yko rzys tu ją  p rzysługu jące im  u p ra w 
nienia, dz ięk i czemu chronią  one skutecznie in te 
resy pracownicze i  coraz ściślej ko ja rzą  ochronę in 
teresów jednostkow ych z in te resam i ogólnospołecz
nym i.

O bow iązkiem  wszystkich  ins tan c ji zw iązkowych 
jest p rze jaw ian ie  n ieustannej tro s k i o to, aby pra
wo pracy było  stosowane i  przestrzegane zgodnie z 
zasadami sp raw ied liw ości społecznej.

W  celu zapewnienia pełnego urzeczyw istn ian ia
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p ra w  i  obo w ią zkó w  p ra co w n iczych  n iezbędne je s t 
dalsze doskona len ie  i  in te n s y fik a c ja  dz ia ła lnośc i 
zw ią zko w e j zm ie rza jące j do zapob iegan ia  narusza- 
n io m  p ra w a  p racy , za rów no p rzez k ie ro w n ic tw a  za
k ła d ó w , ja k  i  p ra c o w n ik ó w . P o w in n o  to  nas tąp ić  w  
w y n ik u  dalszego zw iększan ia  a k tyw n o śc i in s ta n c ji 
z w ią zko w ych  w  zakresie  p rzestrzegan ia  p raw a , po
ra d n ic tw a  i  pom ocy p ra w n e j d la  p ra c o w n ik ó w  oraz 
usu w a n ia  ź róde ł i  p rzyczyn  naruszan ia  p raw a , 
sp raw nego i  zgodnego z p raw em  lik w id o w a n ia  spo
ró w  m ię d zy  p ra c o w n ik a m i i  a d m in is tra c ją  zak ładów  
p ra cy , przede w szys tk im  poprzez m e d ia c y jn o - in te r-  
w e n c y jn ą  dz ia ła lność ra d  zak ładow ych .

I.

1. P lenum  zobowiązuje P rezydium  C entra lne j Ra
dy Zw iązków  Zawodowych do podejm owania dzia
łań  zapewniających rea lizację  kodeksu pracy, a 
zwłaszcza do:

—  systematycznego oceniania stanu praworząd
ności w  poszczególnych dziedzinach p raw a pracy i  
określania k ie run kó w  związkowego dzia łania, u- 
względniającego w y n ik i tych  analiz; poszerzona po
w inna  być p ra k tyka  wspólnego dokonywania ocen 
stanu praworządności w  stosunkach pracv orzez 
rząd i  CRZZ

—  in ic jow a n ia  i sterowania zw iązkową dzia łalnoś
cią w  zakresie szkolenia i  popu la ryzac ji p rawa p ra 
cy

współdzia łania z M in is te rs tw em  Pracy, Płac i 
Spraw Socjalnych oraz Sądem N ajw yższym  przy 
usta lan iu  w yk ła d n i p raw a pracy, zgodnej z in te re 
sami lud z i pracy i  interesem  ogólnospołecznym

—  określania k ie run kó w  oraz fo rm  poradnictw a 
prawnego i  pomocy p raw ne j dla p racow ników

analizowania przyczyn sporów pracowniczych 
w  zakładach oraz in ic jow a n ia  dzia łań zapobiegaw
czych

—  analizowania i  oceniania w  ska li k ra ju  dz ia ła l
ności organów rozpatru jących  spory o rozszczenia 
p racow n ików

—  insp irow an ia  wychowawczej dzia łalności orga
n iza c ji zw iązkowych wśród załóg (a w  tym  także 
pow oływ an ia  ko m is ji wychow ania  społecznego), 
zm ierzającej do um acniania jedności i  współzależ
ności p raw  i obowiązków pracow niczych

—  współdzia łania ze środow iskam i naukow ym i 
za jm u jącym i się p rob lem atyką  prawa pracy.

2. Zarządy główne zw iązków  zawodowych pow in 
n y  zajmować się problem am i w yn ika ją cym i ze sto
sowania p raw a pracy w  poszczególnych gałęziach go
spodarki, ze szczególnym uwzględnieniem  zagadnień 
branżowych. N iezbędnym i są zwłaszcza dzia łan ia za
pewnia jące p ra w id łow e  kszta łtow anie  i  rea lizow anie  
uk ładów  zb io row ych pracy, p ro toko łów  dodatkow ych 
oraz porozum ień o ich  stosowaniu.

Niezbędne jest okresowe dokonyw anie k o n tro li 
stanu przestrzegania p raw a pracy w  zakładach oraz 
dzia łalności zw iązkowej na tym  odcinku.

Podstawowym  zadaniem zarządów g łów nych 
zw iązków  zawodowych jest udzie lanie pomocy ra 
dom zakładowym  w  w ype łn ian iu  zadań związanych

ze stosowaniem i przestrzeganiem praw a pracy w  
zakładach, zwłaszcza w  dziedzinie:

—  współdzia łania p rzy stosowaniu kodeksu pracy 
i inn ych  przepisów w  zakładach

—  szkolenia i popu laryzac ji p rawa pracy wśród 
załóg i ak tyw u  związkowego

prowadzenia wśród załóg dzia łalności wycho
wawczej, um acniającej poszanowanie obowiązków 
pracow niczych oraz socja listycznych zasad współ
życia.

D la spełnienia tych  zadań niezbędne jest umocnie
nie i udoskonalenie obsługi p raw ne j zarządów g łów 
nych zw iązków  zawodowych.

3. D la  doskonalenia szkolenia w  dziedzin ie prawa 
pracy, zarządy główne zw iązków  zawodowych za
in ic ju ją :

opracowanie i  rea lizow anie  przez resorty  p la
nów  szkolenia kadr k ie row n iczych  w  zakresie p ra
wa pracy, gdyż znajomość podstawowych przepisów 

te j dziedziny stanow i in teg ra lną  część wym ogów 
k w a lif ik a c y jn y c h  w szystkich pracow ników , za jm u ją 
cych stanowiska kierownicze, począwszy od bryga
dzistów  i m a js trów

podjęcie przez resorty  dzia łań zm ierzających do 
podniesienia k w a lif ik a c ji fachowych służb pracow 
niczych

— włączenie do program ów  szkolenia zw iązkowe
go wszystkich  szczebli p rob lem a tyk i p raw  i obowiąz
ków  pracowniczych.

4. W ojewódzkie rady  zw iązków  zawodowych obo
wiązane są do koordynow ania  i  zabezpieczania 
sprawnego w ykonyw an ia  przez zw iązki zawodowe 
zadań w  zakresie rea lizac ji prawa pracy. W szcze
gólności W RZZ pow inny:

—  organizować poradnictw o prawne i pomoc dla 
p racow ników

—  udzielać radom  zakładow ym  pomocy w  re a li
zowaniu ich  zadań

—  dokonywać ocen i  ana liz  stanu praworządności 
w  stosunkach pracy na terenie  województwa

rozw ijać  dzia łan ia doskonalące funkc jonow an ie  
organów rozpatru jących spory o roszczenia pracow 
n ikó w

—  zapewniać pomoc ław n ikom  zw iązkowym
—  aktyw izow ać na swoim  terenie  szkolenie w  za

kresie p raw a pracy
—  współdziałać z organam i państw ow ym i za jm u ją 

cym i się problem am i praworządności w  stosunkach 
pracy.

D la zrealizowania tych  zadań należy w  w iększym  
n iż dotychczas stopniu w ykorzystyw ać różne fo rm y  
społecznego dzia łania, a przede w szystkim  a k ty w i
zować społeczne kom isje pomocy praw ne j.

II.

1. Rady zakładowe p ow inny doskonalić swoją dzia
łalność w  zakresie:

—  praw id łow ości zaw ieranych um ów o pracę, a 
przede w szystkim  wyraźnego określenia zadań oraz 
obowiązków i odpowiedzialności p racow n ików
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—  pełnego i  konsekwentnego w ykorzys tyw an ia  
upraw n ień  p rzy podejm ow aniu przez zakłady pracy 
decyzji w  sprawach zw iązanych z ochroną trw a łośc i 
stosunku pracy

—  usta lan ia  wynagrodzeń oraz innych  świadczeń 
w  wysokości określonej w  układach zb io row ych p ra 
cy oraz innych  przepisów płacowych

—  współdzia łan ia  w  p ra w id łow ym  kszta łtow an iu  
i  stosowaniu ta k ich  aktów  zakładowych, ja k  regu la 
m in y  pracy i  p rem iow ania  oraz przyznawanie na
gród i  inn ych  świadczeń p ieniężnych

—  zapewnienia należytego przestrzegania p rzepi
sów o czasie p racy i  pracow niczych urlopach w ypo
czynkow ych

—  ochrony pracy kob ie t i  m łodocianych
— właściwego stosowania środków  służących 

kszta łtow an iu  zaangażowanego stosunku do pracy
—  tw orzenia  w arunków  i  k lim a tu  sprzyjającego 

adaptacji społeczno-zawodowej m łodych pracow n i
ków

—  praw id łow ego usta lan ia  okoliczności i  przyczyn 
w ypadków  przy pracy, w ypadków  w  drodze dc pra
cy i  z p racy oraz chorób zawodowych, a także w y 
p ła ty  świadczeń z tego ty tu łu

—  rea lizow an ia  przez zakłady zadań w  zakresie 
w y p ła ty  świadczeń z ubezpieczenia społecznego oraz 
obowiązków w  stosunku do p racow n ików  przecho
dzących na e m e ry tu ry  lub  re n ty

—  usuwania źródeł powstawania oraz pośredni
ctwa w  za ła tw ian iu  za is tn ia łych  sporów

—  zapewnienia p raw id łow ego i  sprawnego fu n k 
c jonow ania  zakładow ych ko m is ji rozjem czych

—  aktywnego reprezentowania  p racow n ików  w  
postępowaniu przed organam i rozpa tru jącym i spo
ry  o roszczenia p racow n ików

—  popularyzow ania  przepisów określa jących pra
wa i  obow iązki p racow n ików

—  podejm owania dzia łań zm ierzających do lepszej 
p racy służb pracowniczych.

Należy tw o rzyć  k lim a t uznania oraz umacniać 
prestiż lud z i o fia rnych , zdyscyplinowanych, p rze ja 
w ia jących  twórczą in ic ja tyw ę , a równocześnie umac
niać wśród załóg poczucie społecznej dezaprobaty 
wobec tych, k tó rzy  chcą korzystać ze świadczeń bez 
w k ładu  pracy lub  zgłaszają żądania nie poparte 
w kładem  w łasnej pracy, a w ięc chcących żyć ko
sztem inn ych  pracow ników , rzete ln ie  w ykonu jących  
swoje obowiązki.

2. Rady zakładowe oraz ca ły zakładow y a k tyw  
zw iązkow y pow in ien  przeciw dzia łać różnego rodza
ju  nagannym  postawom oraz naruszaniom obowiąz
ków  pracowniczych, obyw ate lsk ich  i  rodzinnych 
przez n iezdyscyp linowane jednostk i. Dotyczy to 
zwłaszcza naruszenia obowiązku trzeźwości, n ieprze
strzegania przepisów i  zasad bhp, n ieusp raw ied li
w ione j absencji, rozw iązyw ania  przez p racow n ików  
um ów o pracę bez zachowania obowiązującego t r y 
bu postępowania, brakoróbstw a, n iedbałego stosunku 
do m ien ia  społecznego. Są to bow iem  czyny wysoce 
szkodliwe, godzące w  żywotne in teresy rzete ln ie  p ra
cującej większości załóg oraz w  interes ogólnospo
łeczny.

Pożyteczną ro lę  w  dzia łalności wychowawczej po
w in n y  spełniać powoływane przez rady  zakładowe

kom isje  w ychow an ia  społecznego złożone z pracow 
n ików  o dużym autorytecie  osobistym  i doświadcze
n iu  życiowym .

3. Rady zakładowe p o w in n y  co roku  dokonywać 
oceny stopnia poszanowania p raw  i  obowiązków p ra 
cowniczych, a uzyskane rozeznanie w ykorzystyw ać 
dla dzia łalności p rew ency jne j.

4. Ważne zadania w  tw o rzen iu  w arunków  zapew
n ia jących przestrzeganie p raw a pracy pow in ien  speł
n iać samorząd robotn iczy. D otyczy to przede wszy
s tk im  popraw y organ izacji pracy, w ykorzystan ia  
k w a lif ik a c ji kadr i  czasu pracy, lik w id a c ji nieuza
sadnionego w ykonyw an ia  p racy w  godzinach nad
liczbowych, przestrzegania zasad spraw ied liw ości 
społecznej w  usta lan iu  wysokości wynagrodzeń oraz 
inn ych  świadczeń, zgodnego z prawem  gospodaro
wania  funduszem płac oraz in n y m i funduszam i.

I I I .

1. Kodeks pracy nakłada na nadrzędne jednostk i 
organizacyjne nad zakładam i p racy określone obo
w iązk i w  zakresie um acniania  praworządności w  sto
sunkach pracy. W ażnym  zadaniem nadrzędnych in 
stanc ji zw iązkowych jest czuwanie nad tym , aby 
obow iązki te b y ły  w  p e łn i realizowane.

Niezbędne jest p rzy tym  zwrócenie szczególnej 
uw ag i na te dziedziny, w  k tó rych  rea lizacja  kodeksu 
pracy nie jest jeszcze w  pe łn i zadowalająca. D o ty
czy to w  szczególności pełnego, w ykorzystan ia  czasu 
pracy oraz wydatnego ograniczenia pracy w  godzi
nach nadliczbowych.

Działalność ins tan c ji zw iązkow ych w inna  zmierzać 
do wzm ocnienia odpow iedzialności poszczególnych 
ogn iw  adm in is trac ji za naruszenia przepisów prawa.

W  szczególności m in is te rs tw a  i  inne jednostk i o r
ganizacyjne nadrzędne nad zakładam i pracy pow in 
ny wzmóc kon tro lę  rea liza c ji p raw a pracy w  zakła
dach oraz dokonywać wspólnie z zarządami g łów ny
m i zw iązków  zawodowych oceny stanu poszanowa
n ia  p ra w  i  obow iązków  pracow niczych oraz podej
mować odpowiednie dzia łan ia  mające zapobiegać 
w ystępu jącym  uchybieniom . Nadrzędne jednostk i o r
ganizacyjne nad zakładam i pracy p ow inny pociągać 
do odpow iedzialności p racow n ików  w inn ych  naru 
szenia przepisów praw a pracy, a w  szczególności do 
odpowiedzialności m a te ria lne j za odszkodowania 
wypłacane pracow nikom  na skutek naruszania 
prawa.

2. Inspekcja pracy umacniać będzie swoją kon tro lę  
w  zakresie przestrzegania p raw a pracy, a zwłaszcza 
w  dziedzin ie czasu pracy i u rlopów , szczególnej 
ochrony pracy kob ie t i  m łodocianych.

Pow inna nastąpić rów nież dalsza in tensy fikac ja  
nadzoru sprawowanego przez społeczną inspekcję 
pracy.

3. Prasa zw iązkowa popularyzować będzie proble 
m atykę  p raw  i obowiązków pracowniczych i  upow 
szechniać dobre p rzyk ład y  dzia łalności zw iązkowej, 
p rzyczyn ia jące j się rzeczyw iście do ochrony praw  
pracowniczych.
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Realizując ta k  sform ułow ane przez X I I  P lenum  
CRZZ podstawowe k ie ru n k i dzia łan ia —  CRZZ, za
rządy główne zw iązków  zawodowych i  W RZZ oraz 
wszystkie  organizacje zakładowe —  w yda tn ie  p rzy 
czyniać się będą do jeszcze pełniejszego rea lizow a
n ia  prawa pracy, do zwiększenia społeczno-gospo

darczej e fektywności kodeksu pracy jako  doniosłego 
aktu  prawnego w  pe łn i odpowiadającego socja li
stycznym  założeniom u s tro jow ym  i stanowiącego co
raz is to tn ie jszy czynn ik  u trw a la n ia  porządku p raw 
nego w  sferze stosunków pracy w  naszym k ra ju .

D Z I A Ł  B

35.

ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW

z d n ia  31 s ie rp n ia  1979 r .

w sprawie kwalifikacji jakości wyrobów, usług, robót i obiektów budowlanych

(D z ie n n ik  U s taw  z dn ia  28 w rześn ia  1979 r. N r  22, poz. 130)

Na podstaw ie a rt. 10 ust. 4 ustaw y z dnia 8 lutego 
1979 r. o jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  
budow lanych (Dz. U. N r 2, poz. 7) zarządza się, co 
następuje:

R o z d z i a ł  1

Przepisy ogólne

§ 1. Rozporządzenie określa zasady i  t ry b  k w a lif i
ka c ji jakości w yrobów , usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych  oraz obow iązki producentów  i  w ykonaw ców  
w  tym  zakresie.

§ 2. Celem k w a lif ik a c ji jakości jest wdrażanie po
stępu naukowo-technicznego, stałe i  p lanowe podno
szenie  ̂ poziomu jakości w yrobów , usług, robót i 
ob iektów  budow lanych oraz zwiększanie ilośc i i  w a r
tości p ro d u kc ji na najw yższym  św ia tow ym  poziom ie 
jakości dla zaspokajania potrzeb ludności i  gospodar
k i narodowej.

§ 3. 1. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do 
w yrobów  p rodukow anych na potrzeby obronności i  
bezpieczeństwa k ra ju , leków  i innych  w yrobów  
przem ysłu farm aceutycznego oraz w yrobów  rzem io
sła artystycznego i  w yrobów  produkow anych jedno
stkowo, a także do konserw acji zabytków  ruchom ych 
i  n ieruchom ych.

2. K w a lif ik a c ję  jakości w yrobów  i usług, o k tó 
rych  m owa w  ust. 1, regu lu ją  odrębne przepisy.

R o z d z i a ł  2

Kwalifikacja jakości wyrobów

§ 4. 1. K w a lif ik a c ji jakości w yrobów  dokonuje się:
1) wstępnie w  trakc ie  opracowania założeń tech

niczno-ekonom icznych,
2) w  trakc ie  w ykonan ia  p ro to typu , p a r t i i in fo rm a 

cy jne j lub  próbnej,
3) po uruchom ien iu  p rodukc ji.
2. Badania i  ocena są dokonywane w  szczególności 

w  zakresie nowoczesności rozw iązań ko ns trukcy jn o - 
-technologicznych, m ateria łochłonności, energochłon
ności, funkcjona lności, trw a łości, niezawodności oraz 
bezpieczeństwa.

3. K w a lif ik a c ji jakości dokonuje się na podstawie 
norm  i innych  przepisów szczególnych oraz umów.

4. W  w y n ik u  badań i  oceny jakości dokonywana 
jest k lasy fika c ja  w yrobów  pod względem poziomu 
jakości, w  tym  podzia ł na k lasy i ga tunk i, jeże li 
norma, przepis szczególny lub  umowa p rzew idu je  ta 
k i podział.

§ 5. 1. K w a lif ik a c ji jakości dokonyw anej przez 
producentów  podlegają wszystkie produkowane 
przez n ich  w yroby.

2. K w a lif ik a c ji jakości dokonują  również:
1) Po lski K o m ite t N o rm a lizac ji M ia r i  Jakości, 

zwany dalej „K o m ite te m ” , oraz podległe mu jedno
s tk i organizacyjne,

2) ustalone przez Prezesa K o m ite tu  w  porozum ie
n iu  z w łaśc iw ym i m in is tra m i organy i  jednostk i pań
stwowe oraz organizacje spółdzielcze i  społeczne, 
zwane dale j „ jednostkam i k w a lif ik u ją c y m i” .

3. K w a lif ik a c ji jakości dokonyw anej przez jedno
s tk i kw a lifik u ją c e  podlegają w yroby:

1) nowe i  modernizowane, o w ysokim  stopniu zło
żoności technicznej, u ję te  w  narodow ych planach 
społeczno-gospodarczych,

2) produkowane na podstaw ie licenc ji,
3) produkowane seryjn ie , o dużym  znaczeniu spo

łeczno-gospodarczym,
4) k tó re  ze względu na n iew łaściwą jakość mogą 

stanow ić zagrożenie życia, zdrow ia, m ien ia  uży tkow 
n ikó w  lub  środowiska naturalnego.

4. W yroby, o k tó rych  m owa w ust. 3 pkt. 1 i  2 
podlegają k w a lif ik a c ji pod względem zgodności z 
k ry te r ia m i określonym i dla w yrobów  oznaczanych 
państw ow ym i znakam i jakości.

§ 6. 1. W razie gdy w yrób  ob ję ty kw a lifik a c ją  
n ie spełnia wym agań przew idzianych w odpowied
n ich  normach i  innych  przepisach szczególnych, jed 
nostka kw a lifik u ją c a  w ystępu je  z w nioskiem  do m i
n is tra  nadzorującego producenta w yrobu  o w s trzy 
manie p ro d u kc ji w yrobu, a w  odniesieniu do w y ro 
bów now ych —  o n ieurucham ian ie  p rodukc ji. Jed
nocześnie jednostka k w a lifik u ją c a  zawiadam ia o tym  
K om ite t.
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2. M in is te r nadzorujący producenta w yrobu , o k tó 
rym  mowa w  ust. 1, może w  uzasadnionych gospo
darczo w ypadkach wydać decyzję o jego p ro du kc ji 
na okres nie dłuższy n iż  jeden rok, pod w arunk iem  
spełnienia przez w yrób  wymagań bezpieczeństwa 
użytkow an ia  oraz w yrażen ia  zgody przez K o m ite t 
i  m in is tra  nadzorującego głównego odbiorcę na do
puszczenie tego w yrobu  do obrotu. W  tym  okresie 
producent w yrobu  ponosi konsekwencje ekonomicz
ne zgodnie z zasadami określonym i w  odrębnych 
przepisach.

3. Po okresie, o k tó ry m  m owa w  ust. 2, w yrób  
pow in ien  osiągnąć założony poziom jakości łub  zo
stać zm odernizowany albo w ycofany z p rodukc ji.

§ 7. 1. Jeżeli w y ro by  objęte k w a lif ik a c ją  spełnia ją 
ustalone dla n ich  wym agania, producenci w yrobów  
o trzym u ją  od jednostek k w a lifik u ją c y c h  świadectwa 
k w a lif ik a c ji jakości, potw ierdzające osiągnięty przez 
w yro by  poziom jakości.

2. Św iadectwo k w a lif ik a c ji jakości w yda je  się na 
okres nie dłuższy n iż 3 lata. Okresy ważności św ia
dectw  k w a lif ik a c ji jakości dla poszczególnych w y ro 
bów usta la ją  jednostk i k w a lifiku ją ce .

3. W  razie gdy w yrób  ob ję ty k w a lif ik a c ją  nie speł
n ia  usta lonych dla niego wymagań, jednostka kw a 
lif ik u ją c a  w ydaje  decyzję odm awiającą w ydania  
św iadectwa k w a lif ik a c ji jakości. Od decyzji te j p rzy 
sługuje odwołanie do Prezesa K o m ite tu  w  te rm in ie  
14 dn i od dnia je j doręczenia.

4. Prezes K o m ite tu  ustala w zory  św iadectw  k w a li
f ik a c ji jakości.

§ 8. 1. W yroby, dla k tó rych  producenci uzyska li 
św iadectwa k w a lif ik a c ji jakości, podlegają okreso
w ej k o n tro li u trzym an ia  określonego w  św iadectw ie 
poziomu jakości, dokonyw anej przez jednostk i kw a
lifiku ją ce .

2. W  razie stw ierdzenia, że do obrotu  zostały 
wprowadzone w yro by  nie odpowiadające poziom owi 
jakości określonemu w  św iadectw ie, jednostka kw a 
lifik u ją c a  może zawiesić na czas określony ważność 
św iadectwa lub  uniew ażnić je, zaw iadam iając K o m i
te t oraz m in is tró w  nadzorujących producenta i  g łów 
nego odbiorcę. P roducent ponosi z tego ty tu łu  kon
sekwencje ekonomiczne określone w  odrębnych prze
pisach.

3. Od decyzji o zawieszeniu ważności św iadectwa 
lub  un iew ażnien iu  św iadectwa p roducentow i w yrobu  
p rzysługu je  odwołanie do Prezesa K o m ite tu  w  te r
m in ie  14 dn i od dnia je j doręczenia.

§ 9. 1. Jednostka k w a lifik u ją c a  może pobrać na 
koszt producenta p róbk i w yrobu  niezbędne do do
konania k w a lif ik a c ji lub  okresowej k o n tro li, o k tó 
re j m owa w  § 8 ust. 1.

2. Zasady pob ieran ia  próbek ustala Prezes K o m i
te tu  w  uzgodnieniu z w łaśc iw ym i m in is tram i,

3. Koszty związane z k w a lif ik a c ją  jakości w yrobu  
i  przeprowadzania okresowej k o n tro li w  tym  zakre
sie ponoszą producenci w yrobów  w edług zasad 
określonych w  obowiązujących przepisach.

§ 10. M in is tro w ie  nadzorujący jednostk i k w a li f i 
kujące zapewniają tym  jednostkom  niezbędne środki 
do k w a lif ik a c ji jakości w yrobów .

§ 11. 1. P rzy  jednostkach k w a lif ik u ją c y c h  dzia ła
ją  opiniodawcze kom isje  ekspertów  powoływane 
przez Prezesa K om ite tu .

2. W skład opiniodawczej ko m is ji ekspertów  po
w in n i wchodzić przedstaw icie le  wyższych uczelni, in 
s ty tu tów  naukowo-badawczych, o rgan izacji społecz
nych, producentów, g łów nych odbiorców  oraz K o 
m ite tu .

3. Prezes K o m ite tu  określa podstawowe zadania 
i  ram ow y regu lam in  dzia łan ia  opin iodawczych ko
m is ji ekspertów.

§ 12. Prezes K om ite tu , w  porozum ieniu  z za in tere
sowanym i m in is tram i, może w  uzasadnionych gospo
darczo w ypadkach w prow adzić obowiązek k w a li f i 
ka c ji jakości przez jednostk i kw a lifik u ją c e  całej p ro
d u kc ji zakładu lub  określonych w yrobów  (grup) p ro 
dukowanych w  tym  zakładzie.

§ 13. K o m ite t koordynu je  i  doskonali system kw a 
li f ik a c j i  jakości w yrobów , a w  szczególności:

1) doskonali zasady i  try b  k w a lif ik a c ji jakości w y 
robów,

2) prowadzi w łasną bazę laboratoryjno-badaw czą 
oraz koordynu je  działalność jednostek k w a lif ik u ją 
cych w  zakresie k w a lif ik a c ji jakości w yrobów ,

3) przeprowadza kon tro lę  dzia łalności jednostek 
k w a lif ik u ją c y c h  w  zakresie zw iązanym  z k w a lif ik a 
cją w yrobów ,

4) rozstrzyga sprawy sporne w  zakresie k w a lif i
k a c ji jakości w yrobów ,

5) zaw iera porozum ienia  z w łaśc iw ym i in s ty tu c ja 
m i zagran icznym i w  sprawie uznawania w yn ikó w  
k w a lif ik a c ji jakości w yrobów  będących przedm iotem  
w ym iany m iędzynarodowej,

6) koordynu je  działalność jednostek prowadzących 
atestację i  homologację w yrobów  na potrzeby k ra jo 
we i  na cele w ym ia ny  m iędzynarodow ej.

R o z d z i a ł  3

Kwalifikacja jakości usług, robót 
i obiektów budowlanych

§ 14. W ykonawca usług, robót i  ob iektów  budo
w lanych  jest obowiązany do dokonyw ania k w a lif i
k a c ji jakości przed przystąpieniem  do w ykonan ia  i 
po ich  w ykonan iu .

§ 15. 1. W ym a g a n ia  dotyczące ja ko śc i us łu g  po
w in n y  być  za w a rte  w  um ow ach, p o ro zu m ie n ia ch  i 
p rzep isach  o k re ś la ją cych  ro d za j u s łu g i, te rm in  w y 
konan ia , w a ru n k i re k la m a c ji i  te rm in  g w a ra n c ji 
oraz o b o w ią zk i w yko n u ją ce g o  u s łu g i w  zakresie  za
stosow ania  w ła ś c iw y c h  m a te r ia łó w .

2. K w a lif ik a c ja  jakości usług przed przystąpie
niem  do ich  w ykonan ia  polega na sprawdzeniu za
kresu zlecenia lub  um owy, dokum entacji i  w a run 
ków  w ykonania.

3. K w a lif ik a c ja  ja ko śc i us łu g  po ic h  w y k o n a n iu  
polega na zbadan iu  i  ocenie:

1) staranności w ykonania,
2) zgodności z norm am i i  przepisam i szczególnymi,
3) zgodności z usta len iam i za w a rtym i w  umowach, 

porozum ieniach i  przepisach, o k tó rych  mowa w 
ust. 1,
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4) przydatności użytkow e j w yrobów , któ re  b y ły  
napraw iane, montowane lub  konserwowane.

4. W ykonu jący usługę obowiązany jest do współ
dzia łan ia z zam awia jącym  przy dokonyw an iu  odbio
ru  jakościowego.

§ 16. 1. K w a lif ik a c ji jakości robót lub  obiektu  bu
dowlanego dokonuje kom isy jn ie  generalny w yko 
nawca robót lub  obiektu  budowlanego z udziałem  
inw estora i  w  uzgodnieniu z n im .

2. Przed przystąpieniem  do w ykonan ia  robót i 
ob iektów  budow lanych dokonywana jest ocena 
wstępna, dotycząca g łów nie:

1) zgodności założeń techniczno-ekonom icznych z 
norm am i, przepisam i techn iczno-budow lanym i, prze
p isam i dotyczącym i p ro jek tow an ia  i  um owam i,

2) pracochłonności, m ateria łoch łonności i  energo
chłonności, p rzew idzianych  w  rozw iązaniu  p ro je k to 
wym ,

3) zapewnienia ochrony środowiska,
4) zgodności w yrobów  i elementów, p rzew idzia 

nych do w ykonan ia  robót i  ob iektów  budow lanych, 
z w ym agan iam i norm,

5) zgodności w arunków  organ izacyjno-technicz
nych z dokum entacją pro jektow ą, norm am i, p rzep i
sami techn iczno-budow lanym i i  um owam i.

3. Po zakończeniu robót i  ob iektów  budow lanych 
dokonuje się oceny zgodności w ykonan ia  z doku

m entacją p ro jektow ą, norm am i, przepisam i tech
n iczno-budow lanym i i  um owam i, z uw zględnieniem  
celu użytkow ania, funkcjona lności i  staranności w y 
konania.

4. M in is te r Budow nictw a  i  Przem ysłu M ate ria łów  
Budow lanych w  porozum ieniu  z zainteresowanym i 
m in is tra m i i  Prezesem Polskiego K o m ite tu  N o rm a li
zacji, M ia r i  Jakości określa szczegółowe zasady do
konyw an ia  k w a lif ik a c ji jakości robót i  ob iektów  bu
dowlanych.

5. K a w lif ik a c ja  jakości, o k tó re j mowa w  ust. 1— 3, 
jest dokonywana niezależnie od odbiorców  robót i 
ob iektów  budow lanych p rzew idzianych w  przepisach 
prawa budowlanego.

R o z d z i a ł  4 

Przepisy końcowe

§ 17. Przepisy rozporządzenia dotyczące m in is tró w  
stosuje się odpow iednio do k ie row n ików  urzędów 
centra lnych  oraz zarządów centra lnych  zw iązków  
spółdzie ln i i  o rgan izacji społecznych prowadzących 
działalność gospodarczą.

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. J. Szydlak

36.

ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW

z d n ia  7 w rze śn ia  1979 r.

w sprawie szczególnych uprawnień żołnierzy i osób spełniających zastępczo obowiązek służby
wojskowej oraz członków ich rodzin

(D z ie n n ik  U s taw  z dn ia  20 w rześn ia  1979 r. N r  21, poz. 125)

Na podstaw ie a rt. 134 ustaw y z dnia 21 listopada 
1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Polskie j 
Rzeczypospolitej Ludow ej (Dz. U. z 1979 r. N r 18, 
poz. 111) zarządza się co następuje:

§ 1. 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się do żoł
n ie rzy powołanych do:

a) zasadniczej służby w ojskow ej,
b) przeszkolenia wojskowego,
c) okresowej służby w o jskow ej;

2) pełn ienia:
a) służby w o jskow ej w  charakterze kandydatów  

na żo łn ierzy zawodowych,
b) czynnej służby w o jskow e j w  razie ogłosze

nia m o b iliza c ji i  w  czasie w o jny.

2. Przepisy rozporządzenia stosuje się rów nież do 
osób, które :

1) w  ram ach obowiązku służby w o jskow e j — za
m iast do zasadniczej służby w ojskow ej —  powołane 
zostały do odbycia:

a) zastępczej służby poborowych,
b) zasadniczej służby w  obronie cyw iln e j;

2) powołane zostały do odbycia ćwiczeń w  obronie 
cyw ilne j.

3. Szczególne upraw nien ia , w  zakresie w ym ien io 
nym  w  rozporządzeniu, p rzysługu ją  rów nież człon
kom rodz in  żo łn ierzy oraz osób, o k tó rych  mowa w  
ust. 1 i  2.

§ 2. 1. Odprawę przew idzianą w  art. 123 ust. 1 
ustaw y z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 
obowiązku obrony Po lskie j Rzeczypospolitej Ludo
w ej (D z .U .  z 1979 r. N r 18, poz. 111), zwanej dalej 
„us taw ą” , zakład pracy wypłaca p racow n ikow i po
wołanemu do zasadniczej lub  okresowej służby w o j
skowej w  ostatn im  dn iu  pracy.

2. Odprawa n ie  podlega zw ro tow i, choćby pracow
n ik  nie rozpoczął odbywania służby wojskowej 
w skutek cofnięcia powołania.

§ 3. 1. Jeżeli p racow n ik  zgłosi w  ciągu 30 dn i od 
zw oln ien ia  z zasadniczej lu b  okresowej służby w o j
skowej pow ró t do dotychczasowego zakładu pracy, 
lecz nie może przystąpić do pracy z p rzyczyn uspra
w ied liw ia ją cych  nieobecność w  pracy, za trudn ien ie  
uważa się za podjęte pod w arunk iem  przedstaw ienia 
dowodów uspraw ied liw ia jących  nieobecność w 
pracy.
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2. W razie gdy p racow n ik  podejm ujący dotychcza
sową pracę zgodnie z art. 121 ust. 1 ustaw y nie mo
że być za trudn iony stosownie do nabytych  podczas 
służby w ojskow ej innych  lub  wyższych n iż posiada
ne uprzednio k w a lif ik a c ji zawodowych, zakład p ra 
cy jest obowiązany za zgodą pracow nika  za trudn ić 
go na stanow isku poprzednio za jm ow anym  lub  rów 
norzędnym  pod względem rodzaju  pracy oraz zasze
regowania osobistego i  jednocześnie zw rócić się do 
organu nadrzędnego nad tym  zakładem z w nios
k iem  o za trudn ien ie  go w  inn ym  podległym  m u za
kładzie  pracy na stanow isku odpow iadającym  na
b y tym  kw a lifika c jo m .

3. Organ nadrzędny jest obowiązany w  te rm in ie  14 
dni od o trzym ania  w niosku zaproponować pracow n i
ko w i za trudn ien ie  na stanow isku odpow iadającym  
nabytym  przez niego kw a lifik a c jo m  lub  zawiadom ić 
go o niemożności takiego zatrudn ien ia.

4. Jeżeli p racow n ik , o k tó ry m  m owa w  ust. 2 w  
ciągu 7 dni od o trzym ania  p ropozyc ji zakładu p ra 
cy albo organu nadrzędnego nie w y ra z i zgody na 
zatrudn ien ie  go na poprzednio za jm ow anym  lub  
rów norzędnym  stanow isku albo na inn ym  stanow is
ku odpow iadającym  jego kw a lifik a c jo m  zawodowym, 
dotychczasowy stosunek pracy uważa się za rozw ią 
zany na mocy porozum ienia stron z dniem  n iew yra - 
żenia zgody lub  z up ływ em  tego te rm inu .

5. Przepis ust. 4 stosuje się odpow iednio w  razie 
zaw iadom ienia pracow nika przez organ nadrzędny 
o niemożności za trudn ien ia  go zgodnie z naby tym i 
podczas służby w ojskow ej k w a lif ik a c ja m i zawodo
w ym i.

§ 4. 1. W  razie podjęcia pracy w  ciągu 30 dn i od 
zw oln ien ia  z zasadniczej lub  okresowej służby w o j
skowej w  inn ym  zakładzie pracy n iż  zakład, w  k tó 
rym  p racow n ik  b y ł za trudn iony w  dn iu  powołania 
do służby, do okresu za trudn ien ia  w  now ym  zakła
dzie pracy, oprócz służby w o jskow ej, zalicza się rów 
nież okres za trudn ien ia  w  poprzednim  zakładzie 
pracy.

2. Przepis ust. 1 stosuje się rów n ież w  razie pod
jęcia pracy po u p ływ ie  30 d n i od zw o ln ien ia  z za
sadniczej lub  okresowej służby w ojskow ej, jeże li 
p racow n ik  pod ją ł pracę na podstawie skierow ania 
terenowego organu adm in is trac ji państw ow ej stop
nia podstawowego, a wniosek o skierow anie  do pra
cy został złożony przed up ływ em  tego te rm inu , chy
ba że nie m ógł on w  tym  te rm in ie  złożyć w niosku 
lub  podjąć pracy z p rzyczyn uspraw ied liw ia jących  
nieobecność w  pracy.

§ 5. 1. Osobę, k tó ra  w  ciągu 30 dn i od zw oln ien ia  
z zasadniczej lub  okresowej służby w ojskow ej w y 
stąpiła  do terenowego organu a dm in is trac ji pań
stw owej stopnia podstawowego z w nioskiem  o skie
row an ie  do pracy, organ ten k ie ru je  do pracy zgod
nie z je j kw a lifik a c ja m i. Zakład pracy jest obowią
zany za trudn ić osobę skierowaną do pracy.

2. Osobie zw o ln ione j ze służby w o jskow ej p rzy 
sługuje p ierwszeństwo w  za trudn ien iu , chyba że za 
za trudn ien iem  inne j osoby przem aw ia ją  w a ru n k i ro 
dzinne.

§ 6. 1. P racow nik, k tó ry  pod ją ł pracę w  ciągu 30 
dni od zw oln ien ia  z zasadniczej lub  okresowej służ
by w ojskow ej, nabywa z dniem  podjęcia pracy p ra 

wo do u rlopu  wypoczynkowego za dany ro k  ka len
darzow y w  w ym iarze  p ropo rc jona lnym  do okresu 
pozostałego do końca roku , z zaokrągleniem  w  górę 
części dnia urlopu.

2. Przepis ust. 1 stosuje się rów nież w  razie pod
jęcia pracy po u p ływ ie  30 d n i od zw oln ien ia  z za
sadniczej lub  okresowej służby w ojskow ej, jeże li 
p racow nik:

1) przed up ływ em  tego te rm in u  w ys tą p ił do te re
nowego organu a dm in is trac ji państw ow ej stopnia 
podstawowego z w nioskiem  o skierow anie  do pracy 
i  na podstaw ie skierow ania  tego organu pod ją ł p ra
cę albo

2) nie m ógł w  tym  te rm in ie  podjąć pracy lub  w y 
stąpić z w nioskiem  o skierow anie do pracy z p rzy 
czyn usp raw ied liw ia jących  nieobecność w  pracy.

3. U rlop , o k tó rym  m owa w  ust. 1 nie p rzys łu 
guje p racow n ikow i, jeże li został zw o ln iony  ze służ
by w o jskow ej i  pod ją ł pracę w  ty m  samym roku  
ka lendarzowym , za k tó ry  przed rozpoczęciem odby
wania  służby u rlop  w yko rzys ta ł lub  o trzym a ł e kw i
w a len t p ieniężny.

§ 7. W  stosunku do pracow nika , k tó ry  w  zw iązku 
z nabyciem  podczas służby w o jskow ej inn ych  lub  
wyższych n iż  posiadane uprzednio  k w a lif ik a c ji za
w odow ych nie w y ra z ił zgody na za trudn ien ie  na sta
now isku poprzednio za jm ow anym  lu b  rów norzęd
nym  albo zaproponowanym  m u przez zakład pracy 
lub  organ nadrzędny, te rm in  30 d n i określony w  § 4 
ust. 1, § 5 ust. 1 oraz § 6 ust. 1 i 2 liczy  się od dnia 
rozw iązania  dotychczasowego stosunku pracy.

§ 8. 1. W  stosunku do żołn ierza zwolnionego w  
try b ie  a rt. 94 ustaw y z zasadniczej służby w ojsko
w ej przedterm inow o z pozostawieniem w  dyspozy
c ji dowódcy jednostk i w o jskow e j te rm in  30-dn iow y 
p rzew idz iany w  art. 120 ust. 1 i  2 ustaw y liczy  się 
od dnia przeniesienia żołn ierza do rezerwy.

2. Ż o łn ie rzow i, k tó ry  w  okresie pozostawania w  
dyspozycji dowódcy jednostk i w o jskow e j pod ją ł p ra 
cę, do okresu za trudn ien ia  —  w  razie zm iany za
k ładu  pracy w  ciągu 30 d n i od przeniesienia do re 
zerw y —  zalicza się oprócz czasu odbywania  zasad
n iczej służby w o jskow ej i  okresu za trudn ien ia  w y 
m ienionego w  § 4 ust. 1 rów nież za trudn ien ie  w  
okresie pozostawania w  dyspozycji dowódcy.

3. Jeżeli przez ca ły okres pozostawania w  dyspo
zyc ji dowódcy jednostk i w o jskow e j lu b  przez część 
tego okresu żo łn ierz n ie  m ógł podjąć pracy, do okre 
su za trudn ien ia  podjętego w  ciągu 30 d n i od prze
niesienia do reze rw y zalicza się, oprócz czasu od
byw an ia  służby w o jskow e j oraz za trudn ien ia  w y 
m ienionego w  § 4 ust. 1, rów nież okres pozostawa
n ia  w  dyspozycji.

4. B ra k  m ożliwości za trudn ien ia  w  okresie pozo
stawania w  dyspozycji dowódcy jednostk i w o jsko
w e j stw ierdza te renow y organ a d m in is tra c ji pań
stwowej stopnia podstawowego, do którego żo łn ierz 
w ys tą p ił z w nioskiem  o skierow anie  do pracy. O r
gan ten stw ierdza rów nież datę, od k tó re j żo łn ierz 
ubiega się o skierow anie  do pracy.

§ 9. 1. Członek rodz iny  żołn ierza odbywającego 
zasadniczą służbę w ojskową zachowuje upraw n ien ia  
do u lg  ta ry fo w ych  p rzy  przejazdach państw ow ym i 
środkam i ko m u n ika c ji oraz do świadczeń socja lnych
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w  zakresie p rzysługu jącym  członkom rodz iny  p ra 
cownika danego zakładu pracy, jeże li z ty tu łu  za
trud n ie n ia  żołn ierza upraw n ien ia  tak ie  p rzys ług i
w a ły  m u w  dn iu  powołania żołn ierza do służby.

2. W razie wygaśnięcia stosunku pracy spowodo
wanego niepodjęciem  przez żołnierza po zw o ln ien iu  
ze służby w o jskow ej dotychczasowej pracy, rów no
wartość świadczeń socjalnych, z k tó ry c h  ko rzysta ł 
członek rodz iny  żołn ierza w  czasie odbywania  przez 
niego zasadniczej służby w ojskow ej, n ie  podlega 
zw ro tow i.

§ 10. P racow n ikow i powołanemu na ćwiczenia 
w ojskowe zakład pracy w ypłaca należne w ynagro 
dzenie:

1) za czas ćwiczeń, k tó re  m ają  być odbywane 
przez okres przekraczający 14 dni:

a) za okres 14 d n i —  z góry, na jpóźnie j w  ostat
n im  dn iu  pracy,

b) za dalszy okres ćwiczeń — z dołu, w  te rm i
nach płatności wynagrodzenia, obow iązujących w  
danym  zakładzie pracy; w ynagrodzenie to zakład 
pracy w ypłaca p racow n ikow i lub  osobie przez niego 
upoważnionej pod adresem wskazanym  przez p ra 
cow nika na koszt zakładu.

§ 11. 1. C złonkam i rodz iny, o k tó rych  m owa w  art. 
123 ust. 3 ustaw y, pozostającym i na u trzym an iu  
p racow n ika  odbywającego ćwiczenia wojskowe, są:

1) małżonek;
2) dzieci własne, przysposobione i  pasierbowie 

oraz dzieci obce p rzy ję te  na u trzym anie  i  w ycho
wanie, w  ty m  także w  ram ach rodz iny  zastępczej, 
ja k  rów nież rodzeństwo:

a) do ukończenia 16 la t, a kształcące się w  szkole
—  do ukończenia nauki, n ie  d łużej jednak n iż do 
ukończenia 25 la t albo

b) bez względu na w iek, jeże li są in w a lid a m i I  lub  
I I  g rupy;

3) rodzice i  dziadkow ie, a także macocha i  ojczym 
oraz osoby przysposabiające, jeżeli:

a) ukończy li: mężczyzna 65 la t, kob ie t 50 la t lub
—  niezależnie od w ieku  —  w ychow ują  dziecko p ra 
cow nika do ukończenia 16 la t albo

b) są inw a lid am i;
4) osoba, k tó ra  w ychow yw a ła  i  u trzym yw a ła  p ra 

cownika przez okres co n a jm n ie j 3 la t przed ukoń
czeniem przez niego 18 roku  życia, jeże li została za
liczona do I  g rupy  inw a lidów .

2. Dzieci obce uważa się za pozostające na u trz y 
m an iu  p racow nika, jeże li zostały p rzy ję te  na w y 
chowanie i  u trzym an ie  przed osiągnięciem pełno le t- 
ności.

3. N ie uważa się za pozostającego na u trzym an iu  
p racow n ika  członka rodziny, k tó ry  posiada źródło 
dochodu albo pobiera em eryturę  lu b  ren tę  w  wyso
kości co n a jm n ie j najniższego wynagrodzenia zasad
niczego za pe łny  m iesięczny w ym ia r czasu pracy.

§ 12. 1. Osoba w ykonująca  pracę nakładczą na 
rzecz uspołecznionego zakładu pracy, w  razie po
w o łan ia  do zasadniczej lu b  okresowej służby w o j
skowej albo na ćwiczenia wojskowe, zachowuje od
pow iednio  prawo do odpraw y lu b  wynagrodzenia, 
o k tó rych  mowa w  a rt. 123 ust. 1— 3 ustawy, jeże li 
uzyskuje  z ty tu łu  te j p racy  w ynagrodzenie m iesięcz

ne w  wysokości co na jm n ie j 50% k w o ty  najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego za pełny miesięczny 
w ym ia r czasu pracy.

2. Wysokość w ynagrodzenia z ty tu łu  pracy na
kładczej, o k tó rym  mowa w  ust. 1, ustala się na 
podstaw ie przeciętnego w ynagrodzenia z okresu 12 
m iesięcy poprzedzającego miesiąc powołania do 
służby w ojskow ej, a jeże li um owa o pracę nak ład
czą trw a  krócej —  na podstawie przeciętnego w y 
nagrodzenia z okresu trw a n ia  um owy, obliczonego 
w edług zasad określonych dla usta lan ia  w ynagro 
dzenia za u rlop  w ypoczynkow y osób w ykonu jących  
pracę nakładczą.

3. Podstawę w ym ia ru  odprawy, a w  okresie ćw i
czeń —  wynagrodzenia, o k tó rych  m owa w  ust. 1, 
stanow i przeciętne w ynagrodzenie miesięczne z ty 
tu łu  p racy  nakładczej (ust. 2), w  wysokości n ie  w yż
szej jednak n iż  czterokrotna kw ota  najniższego w y 
nagrodzenia zasadniczego za pełny m iesięczny w y 
m ia r czasu pracy.

4. Przepisy § 2, § 10 i  § 11 stosuje się odpowied
nio.

§ 13. 1. Z a s iłk i dzienne przew idziane w  a rt. 125 
ust. 1 i  2 ustaw y przyznaje  się na w niosek żo łn ie
rza lub  upraw nionego członka rodziny. Przepis § 11 
stosuje się odpowiednio.

2. Członkow ie rodz iny, z k tó re j jednocześnie w ię 
cej n iż  jedna osoba odbywa ćwiczenia wojskowe, są 
up raw n ie n i do zasiłków  dziennych ty lk o  z ty tu łu  
odbywania służby przez jedną osobę.

3. Prawo do zasiłku przedawnia się z up ływ em  
6 m iesięcy od ostatniego dnia, za k tó ry  przysługu je . 
Jeżeli niezgłoszenie w niosku o wypłacenie zasiłku 
nastąpiło  z przyczyn niezależnych od osoby up raw 
nione j, te rm in  ten liczy  się od dnia, w  k tó rym  usta
ła  przeszkoda un iem ożliw ia jąca  zgłoszenie wniosku.

§ 14. 1. Z a s iłk i dzienne, przew idziane w  art. 125 
ust. 2 ustawy, p rzys ługu ją  żo łn ie rzow i zwoln ionem u 
ze służby w o jskow ej (§ 1 ust. 1 p k t 1 i  p k t 2 l i t .  a) 
przez czas trw a n ia  niezdolności do pracy z powodu 
choroby oraz przez okres 7 dn i po u p ływ ie  tego 
czasu, łącznie nie d łużej jednak n iż  przez 90 dni. 
Niezdolność do p racy  pow inna być stw ierdzona 
orzeczeniem lekarsk im , w ydanym  w  try b ie  orzeka
n ia  o czasowej niezdolności do pracy.

2. Członkom rodz iny  żołnierza, o k tó rym  m owa w  
ust. 1, p rzysługu ją  zasiłk i dzienne przez czas pobie
ran ia  zasiłku przez żołnierza. Przepis § 11 stosuje 
się odpowiednio.

3. Z as iłk i dzienne przew idziane w  art. 125 ust. 2 
ustaw y p rzysługu ją  rów nież w  razie zw o ln ien ia  ze 
służby w o jskow ej żołnierza, z k tó rym  stosunek p ra 
cy został rozw iązany w  czasie odbywania służby. 
Przepisy ust. 1 i  2 stosuje się odpowiednio.

§ 15. Z a s iłk i dzienne nie p rzysługu ją  członkow i 
rodz iny żołn ierza prowadzącemu gospodarstwo ro l
ne albo zakład handlow y, przem ysłowy lu b  rzem ie
ślniczy, niezależnie od wysokości osiąganych docho
dów.

§ 16. Z a s iłk i dzienne wypłaca się:
1) członkom  rodz iny pozostającym na u trzym an iu  

żołnierza odbywającego ćwiczenia w ojskowe —  po 
u p ływ ie  każdego miesiąca odbywania przez żo łn ie
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rza ćwiczeń, a jeże li t rw a ły  one krócej n iż jeden 
miesiąc —  po ich odbyciu;

2) żołnierzom  zw oln ionym  z zasadniczej lub  okre
sowej służby w ojskow ej albo ćwiczeń w ojskow ych 
i  członkom ich rodzin  (§ 14) — jednorazowo z góry 
za ca ły okres.

§ 17. 1. Ż o łn ie rzow i, o k tó rym  mowa w  § 8, w  ra 
zie niepodjęcia za trudn ien ia  z powodu niezdolności 
do pracy w  okresie pozostawania w  dyspozycji do
wódcy jednostk i w ojskow ej, p rzysługu ją  zasiłk i 
dzienne przez czas te j niezdolności. Do żo łn ierzy 
przeniesionych do rezerw y stosuje się odpow iednio 
przepisy § 14 ust. 1 i 3, jeże li zachodzą w a ru n k i 
określone w  art. 125 ust. 2 ustawy.

2. Z as iłk i dzienne p rzysługu ją  rów nież żołn ierzo
w i, k tó ry  nie pod ją ł pracy w skutek braku  m ożli
wości za trudn ien ia  w  okresie pozostawania w  dy
spozycji dowódcy jednostk i w ojskow ej. Z a s iłk i w y 
płaca się po u p ływ ie  każdego miesiąca, za k tó ry  
przysługują.

3. Członkom rodz iny żołnierza, o k tó rym  m owa w 
ust. 1 i 2, pozostającym na jego u trzym an iu  p rzy 
sługują zasiłk i dzienne przez czas pobierania zasiłku 
przez żołnierza.

4. Prawo do zasiłków dziennych, o k tó rych  mo
wa w  ust. 2, powstaje z dniem  w ystąp ien ia  żo łn ie
rza z w nioskiem  o skierow anie  do pracy.

5. Przepisy § 8 ust. 4, § 11, § 13, § 15 i  § 16 p k t 2 
stosuje się odpowiednio.

§ 18. 1. Z as iłk i miesięczne, przew idziane w  art. 
126 ust. 1 ustawy, wypłaca się:

1) rodzin ie  poborowego uznanego za jedynego ży
w ic ie la  rodziny, k tó ry  został powołany do zasadni
czej służby w ojskow ej —  za okres od dnia w cie len ia 
go do jednostk i w o jskow ej do dnia zw oln ien ia  ze 
służby w ojskow ej, na podstawie zaw iadom ienia w o j
skowego komendanta uzupełnień o w c ie len iu  lub 
zw o ln ien iu  ze służby;

2) rodzin ie  żołnierza uznanego za jedynego ż yw i
ciela rodziny, k tó ry  pozostaw iony został w  służbie 
w ojskow ej — za okres od dnia upraw om ocnienia się 
decyzji o uznaniu go za jedynego żyw ic ie la  rodziny 
do dnia zw oln ien ia  ze służby w ojskow ej, na pod
stawie zaw iadom ienia szefa wojewódzkiego sztabu 
wojskowego o pozostaw ieniu żołnierza w  służbie 
w ojskowej.

2. Z as iłk i miesięczne wypłaca się z dołu, poczyna
jąc od ostatniego dnia miesiąca, za k tó ry  p rzys ługu
ją ; za okres krótszy n iż m iesiąc zasiłk i wypłaca się 
w  wysokości 1/30 zasiłku miesięcznego za każdy 
dzień.

3. T ry b  uznawania żo łn ierzy za jedynych  żyw ic ie li 
rodzin  określa ją odrębne przepisy.

§ 19. 1. Prawo do zasiłków  wygasa z dniem pod
jęcia przez osobę upraw nioną pracy zarobkowej, 
przyznania je j e m e ry tu ry  lub  re n ty  albo u tra ty  in 
nych w a runków  niezbędnych do uważania je j za po
zostającą na u trzym an iu  osoby pełn iącej zasadniczą 
służbę wojskową lub  ćwiczenia wojskowe.

2. Prawo do zasiłków dziennych, o k tó rych  mowa 
w  § 17 ust. 2, wygasa ponadto z dniem  przeniesienia 
uprawnionego do rezerw y.

3. Osoby pobierające zasiłk i są obowiązane do n ie 
zwłocznego zaw iadom ienia organów w ypłacających

zasiłk i o wszelkich zm ianach m ających w p ły w  na 
praw o do zasiłku lub  jego wysokość.

4. Osoby, któ re  św iadom ie podały n iepraw dziw e 
dane w  celu uzyskania zasiłku, k tó ry  im  nie p rzy 
sługuje, lub  w  wyższym w ym ia rze  albo za ta iły  oko
liczności powodujące wygaśnięcie p raw a do zasiłku, 
są obowiązane do zw ro tu  pobranego zasiłku lu b  jego 
części.

§ 20. 1. W razie śm ierci osoby upraw n ione j do za
s iłku  dziennego lub  miesięcznego wypłaca się człon
kom rodziny, k tó rzy  p o k ry li koszty pogrzebu, zasi
łek  na pokryc ie  tych  kosztów w  wysokości na jn iż 
szych kw o t zasiłku pogrzebowego, ustalonych na 
podstawie art. 42 ustaw y z dnia 17 grudn ia  1974 r. 
o świadczeniach p ieniężnych z ubezpieczenia spo
łecznego w  razie choroby i  m acierzyństwa (Dz. U. z 
1975 r. N r 34, poz. 188).

2. Za członków rodz iny, o k tó rych  mowa w  ust. 1, 
uważa się małżonka, rodziców, dzieci, w n u k i lub  ro 
dzeństwo oraz osobę, k tó ra  do c h w ili śm ierci zm ar
łego pozostawała z n im  we wspólnym  gospodarstwie 
domowym.

3. Jeżeli koszty pogrzebu p o k ry ły  inne osoby n iż 
w ym ien ione w  ust. 2, zwraca się im  udowodnione 
koszty pogrzebu do wysokości określonej w  ust. 1.

4. W razie zbiegu praw a do zasiłku na pokryc ie  
kosztów pogrzebu z zasiłk iem  pogrzebowym  prze
w idz ianym  w  odrębnych przepisach p rzys ługu je  ty l 
ko jeden wyższy zasiłek. Zasiłek na pokryc ie  ko
sztów pogrzebu p rzysługu je  niezależnie od odpraw y 
pośm iertne j p rzew idziane j w  Kodeksie pracy.

5. Zasiłek na pokryc ie  kosztów pogrzebu przyzna
je  i wypłaca na wniosek osoby upraw n ione j tereno
w y  organ a dm in is trac ji państwowej stopnia .podsta
wowego, k tó ry  p rzyzna ł i  w yp łaca ł zasiłek dzienny 
lub  m iesięczny. Przepis § 13 ust. 3 stosuje się od
pow iednio, z tym  że 6-miesięczny te rm in  w ystąp ie 
nia z w nioskiem  o w yp ła tę  zasiłku liczy  się od 
dnia, w  k tó rym  prawo do zasiłku powstało.

§ 21. 1. Ż o łn ie rzow i zwoln ionem u z zasadniczej 
służby w ojskow ej, w  razie ubiegania się w  ciągu 
roku  od zw oln ien ia  ze służby o przy jęc ie  na studia 
w  szkole wyższej —  p rzys ługu ją  z ty tu łu  odbycia 
służby w o jskow ej pre ferencje  p rzy k w a lifik o w a n iu  
na studia.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpow iednio do żoł
nierza, k tó ry  za zgodą organów w o jskow ych  ubiega 
się —  na w arunkach określonych w  odrębnych prze
pisach —  o przy jęc ie  na studia dzienne w  szkole 
wyższej w  ostatn im  roku  pe łn ien ia  służby.

§ 22. 1. Przepisy § 2, § 3 ust. 1, § 4— 6, § 9,
§ 12— 15, § 16 p k t 2 oraz § 18— 20, dotyczące żo łn ie
rzy  zasadniczej służby w o jskow e j i  członków ich 
rodzin, stosuje się odpowiednio, z zastrzeżeniem 
przepisów ust. 2 i  3, do studentów  i absolwentów 
szkół wyższych —  zwanych dalej „abso lw en tam i”  — 
pow ołanych do odbycia d ługotrw ałego przeszkolenia 
wojskowego oraz do członków ich  rodzin.

2. W arunkiem  nabycia up raw n ień  przew idzianych 
w  art. 120 ust. 1 ustaw y oraz w  § 6 ust. 1 i  2 przez 
absolwenta nie będącego p racow n ik iem  w  dn iu  po
w ołania  na przeszkolenie wojskowe, jest podjęcie 
pracy w  ciągu 3 m iesięcy od zw o ln ien ia  z przeszko
len ia  wojskowego.
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§ 23. A bso lw entow i, k tó ry  odbył d ługo trw a łe  prze
szkolenie wojskowe z w yn ik ie m  pom yślnym  albo 
został ze względu na stan zdrow ia  zw o ln iony z te 
go przeszkolenia przed jego odbyciem w  pełnym  
w ym iarze, p rzys ługu je  odprawa pieniężna p rzew i
dziana w  przepisach o uposażeniu żołn ierzy.

§ 24. 1. Abso lw entow i, k tó ry  w  czasie odbywania 
d ługotrw ałego przeszkolenia wojskowego ukończył 
z w yn ik ie m  pom yślnym  szkolenie i  odbył p rak tykę  
w  jednostce w ojskow ej albo został zw o ln iony z tego 
przeszkolenia przed jego odbyciem w  pełnym  w y 
m iarze, w  wypadkach, o k tó rych  m owa w  art. 92 
ust. 2 p k t 2— 4 i ust. 3 lub  art. 98 ust. 3 ustawy, 
p rzysługu ją  —  niezależnie od upraw n ień  przew idz ia 
nych w  art. 132 ust. 1 ustaw y oraz w  § 3 ust. 1, 
§ 4— 6, § 12 i  § 20 —  następujące szczegółowe u - 
p raw n ien ia :

1) zw oln ien ie  od odbywania wstępnego stażu p ra 
cy obowiązującego absolwentów szkół wyższych;

2) wynagrodzenie na zasadach dotyczących pra
cow n ików  po zakończeniu wstępnego stażu pracy;

3) zaliczenie czasu odbywania  przeszkolenia w o j
skowego do okresu pracy przewidzianego w  p rzep i
sach o za trudn ian iu  absolwentów szkół wyższych;

4) zaliczanie czasu odbywania  przeszkolenia w o j
skowego do okresu oczekiwania na m ieszkanie w  
spółdzie ln i budow nictw a m ieszkaniowego, jeże li 
absolwent posiada studencką książeczkę m ieszkanio
wą.

2. T erm iny, k tó re  stosownie do przepisów  o za
tru d n ia n iu  absolwentów szkół wyższych liczy  się od 
ukończenia studiów , w  stosunku do osób pow oła
nych do odbycia d ługotrw ałego przeszkolenia w o j
skowego liczy  się od dnia zw o ln ien ia  z tego prze
szkolenia.

§ 25. Abso lw entow i, k tó ry  w  czasie odbywania 
d ługotrw ałego przeszkolenia wojskowego ukończył 
szkolenie z pierwszą lokatą, a za okres p ra k ty k i w  
jednostce w o jskow e j uzyskał w yróżnia jącą  opinię, 
p rzysługu je  prawo do o trzym ania  m ieszkania na za
sadach ustalonych w  przepisach w  spraw ie studenc
k ich  książeczek m ieszkaniow ych dla absolwentów 
szkół wyższych posiadających dyplom  ukończenia 
s tud iów  z w yróżnieniem .

§ 26. 1. O rgany w ojskowe w yda ją  absolwentow i 
zwoln ionem u z d ługotrw ałego przeszkolenia w ojsko
wego opin ię w  celu przedstaw ien ia  w  zakładzie p ra 
cy p rzy  pow ierzan iu  p racow n ikow i określonego sta
nowiska.

2. A bso lw entow i, k tó ry  w  okresie odbywania d łu 
gotrw ałego przeszkolenia wojskowego uzyskał w  
czasie szkolenia w y n ik i bardzo dobre oraz w yróż
nia jącą opin ię  za okres p ra k ty k i w  jednostce w o j
skowej, w łaśc iw y organ w o jskow y w ystaw ia  dla za
k ładu  pracy opin ię ze specjalną rekomendacją. Re
komendacja uw idoczn iona jest w  ty tu le  o p in ii przez 
nadanie mu brzm ien ia : „O p in ia  służbowa ze spe
cja lną rekom endacją” .

3. O pinia, o k tó re j m owa w  ust. 2, pow inna  być 
brana pod uwagę przez zakład pracy przy:

1) awansowaniu absolwenta w  p ierw sze j k o le j
ności na wyższe stanowisko —  w  m ia rę  w ykazyw a
n ia  się ko n k re tn y m i osiągnięciam i zawodowym i;

2) wcześniejszym za trudn ien iu  absolwenta na sta
now isku k ie row n iczym  oraz za liczeniu do rezerw y 
kadrow ej —  w  razie stw ierdzen ia  w  rekom endacji 
w yb itn ych  uzdoln ień organ izatorsk ich  i  po tw ierdze
nia ich  w  pracy zawodowej.

§ 27. Do absolwentów zw oln ionych z d ługo trw a 
łego przeszkolenia wojskowego przedterm inow o w  
try b ie  art. 98 ust. 3 ustaw y z pozostawieniem w  dy
spozycji organów w ojskow ych stosuje się odpow ied
n io  przepisy § 8 ust. 1 i  2 oraz § 17 ust. 1, 3 i 5.

§ 28. Przepisy § 10— 16 oraz § 19 i  § 20 dotyczące 
żo łn ierzy pow ołanych na ćw iczenia w ojskowe oraz 
członków ich  rodz in  stosuje się odpow iednio do 
absolwentów pow ołanych na k ró tk o trw a łe  przeszko
len ie w ojskowe oraz członków  ich  rodzin.

§ 29. Przepisy § 2— 7, § 12, § 13, ust. 3, §14 i  15, 
§ 16 p k t 2 oraz § 19 i  20 dotyczące żo łn ierzy zasad
niczej służby w o jskow ej oraz członków  ich  rodzin  
stosuje się odpow iednio do żo łn ierzy pełn iących 
służbę w ojskową w  charakterze kandyda tów  na żoł
n ie rzy zawodowych oraz członków ich  rodzin.

§ 30. Przepisy § 2— 7, § 9, § 12 i  § 21 dotyczące 
żo łn ierzy zasadniczej służby w o jskow e j oraz człon
ków  ich  rodz in  stosuje się odpow iednio do żo łn ierzy 
pełn iących czynną służbę wojskową w  razie ogło
szenia m obolizacji i  w  czasie w o jn y  oraz członków 
ich  rodzin, jeże li odpow iednie przepisy na czas w o j
ny nie stanowią inaczej.

§ 31. 1. Do osób odbywających zastępczą służbę 
poborow ych oraz zasadniczą służbę w  obronie c y w il
nej i  członków ich  rodz in  stosuje się odpow iednio 
przepisy § 2— 7, § 9, § 12— 15, § 16 p k t 2 i  § 18— 21 
dotyczące żo łn ierzy zasadniczej służby w o jskow ej i  
członków  ich  rodzin.

2. Do osób pow ołanych na przeszkolenie na obozie 
szkoleniowym  w  ram ach szkolenia poborowych w  
obronie cyw iln e j oraz do osób powołanych na ćw i
czenia w  obronie c yw iln e j i  członków ich  rodzin  
stosuje się odpow iednio przepisy § 10— 16 oraz § 19 
i  § 20, dotyczące żo łn ierzy pow ołanych na ćwiczenia 
w ojskowe i członwów ich  rodzin.

3. O dbywanie przeszkolenia na obozie szkolenio
w ym  lub  ćwiczeń w  obronie cyw iln e j n ie  powoduje 
ograniczenia upraw n ień  w yn ika jących  ze stosunku 
pracy.

§ 32. W o jskow i komendanci uzupełnień przekazu
ją  te renow ym  organom a dm in is trac ji państwowej 
stopnia podstawowego dane niezbędne do p lanow a
nia w yda tków  zw iązanych z w ypłacan iem  przez te 
organy zasiłków  dziennych i  m iesięcznych, p rze w i
dzianych w  art. 125 i  126 ustawy, oraz pokryw an iem  
należności m ieszkaniowych, o k tó rych  m owa w  art. 
129 ust. 1 p k t 1 ustawy.

§ 33. Tracą moc:
1) rozporządzenie Rady M in is tró w  z dnia 22 lis to 

pada 1968 r. w  spraw ie szczególnych upraw n ień  żoł
n ie rzy  i ich  rodzin  (Dz. U. z 1968 r. N r 44, poz. 318, 
z 1973 r. N r 29, poz. 164 i z 1975 r. N r 10, poz. 61);

2) rozporządzenie Rady M in is tró w  z dnia 3 wrześ
n ia  1971 r. w  spraw ie upraw n ień  p rzysługu jących 
osobom odbywającym  służbę w  fo rm acjach  samo
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obrony oraz członkom  ich  rodz in  (Dz. U. z 1971 r. 
N r 23, poz. 214 i  z 1978 r. N r 16, poz. 69);

3) uchw ała  n r  240 Rady M in is tró w  z dnia 8 wrześ
n ia  1972 r. w  spraw ie przeszkolenia w  jednostkach 
w o jskow ych  osób podlegających wojskowem u szko
len iu  studentów  oraz w  spraw ie szkolenia obronne
go studentów  (M on ito r Po lski z 1972 r. N r 45, poz. 
239 i  z 1974 r. N r 22, poz. 128);

4) uchwała n r  135 Rady M in is tró w  z dnia 31 m aja 
1974 r. w  sprawie szczególnych up raw n ień  osób 
ob ję tych  szkoleniem w o jskow ym  studentów  (M on i
to r Po lski N r 22, poz. 128).

§ 34. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 września 1979 r.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. J. Szydlak

37.

ZARZĄDZENIE M IN ISTRÓ W  KO M U N IK A C JI I  SPRAW W EW NĘTRZNYCH

z dn ia  28 lip c a  1979 r.

w sprawie ustalenia największej dopuszczalnej szybkości 
dla niektórych rodzajów pojazdów samochodowych

(M o n i to r  P o lsk i  z dn ia  31 l ipca  1979 r. N r  18, poz. 111)

Na podstaw ie art. 14 p k t 1 ustaw y z dnia 27 l i 
stopada 1961 r. o bezpieczeństwie i  porządku ruchu 
na drogach pub licznych (Dz. U. z 1961 r. N r 53, poz. 
295 i z 1971 r. N r 12, poz. 114) i  § 24 ust. 7 rozpo
rządzenia Rady M in is tró w  K o m u n ika c ji i  Spraw  
W ew nętrznych z dnia 29 lipca  1968 r. w  sprawie 
ruchu  na drogach pub licznych (Dz. U. z 1968 r. 
N r 27, poz. 183, z 1972 r. N r 55, poz. 382, z 1974 r. 
N r 23, poz. 140, z 1975 r. N r 29, poz. 155 i  z 1976 r. 
N r 20, poz. 128) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się najw iększą dopuszczalną szybkość 
na drogach pub licznych  poza obszarami zabudowa
n ym i dla:

1) samochodów osobowych —  90 km  na godzinę,
2) m o to cyk li —  70 km  na godzinę,
3) pojazdów samochodowych nie w ym ien ionych  w  

p k t 1 i  2 szybkość ustaloną przez w łaśc iw y organ 
a dm in is trac ji państw ow ej dopuszczający pojazd do 
ruchu na drogach pub licznych, w yn ika jącą  z op ty
malnego zużycia pa liw a, określonego w  fabryczne j 
in s tru k c ji obsługi, n ie  większą jednak n iż  70 km  na 
godzinę.

§ 2. Przepisy § 1 n ie dotyczą pojazdów eksploato
wanych w  ram ach badań i  prób przeprowadzanych 
przez w łaściwe przedsiębiorstw a p rodukcy jne  lub  
powołane do tego p laców k i naukowo-badawcze.

§ 3. Dopuszczalna szybkość ustalona in d y w id u a l
nie d la  pojazdów  samochodowych określonych w 
§ 1 p k t 3 pow inna być oznaczona:

1) w  dowodzie re jes tra cy jnym  lu b  pozwoleniu 
czasowym dopuszczającym pojazd do ruchu  na dro
gach pub licznych w  rub ryce  „adnotacje  urzędowe”
—  przez w łaśc iw y te renow y organ a dm in is trac ji 
państwowej dopuszczający pojazd do ruchu  na dro
gach pub licznych oraz

2) na ty ln e j płaszczyźnie (burcie) pojazdu w  fo r 
m ie zmniejszonego znaku drogowego „ograniczenie 
szybkości”  (IIA -18) o w ym ia rach  średnicy 200 mm
—  przez w łaścicie la  pojazdu.

§ 4. T rac i moc zarządzenie M in is tró w  K o m un ika 
c ji i  Spraw  W ew nętrznych z dnia 30 listopada 1973 r. 
w  spraw ie usta lan ia  najw iększe j dopuszczalnej szyb
kości dla n iek tó rych  rodza jów  pojazdów  samo
chodowych (M on ito r Po lsk i z 1973 r. N r 52, poz. 296, 
z 1974 r. N r 19, poz. 114 i  N r 28, poz. 169).

§ 5. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  1 sierp
nia 1979 r „  z tym  że przepis § 3 wchodzi w  życie 
z dniem  1 listopada 1979 r.

M in is te r K o m un ika c ji: M. Z a jf ryd  
M in is te r Spraw  W ew nętrznych: S. Kowalczyk

38.

ZARZĄDZENIE M IN ISTR A  FINANSÓW

z d n ia  21 s ie rp n ia  1979 r.

zmieniające zarządzenie w  sprawie zasad finansowania wynalazczości w jednostkach gospodarki 
uspołecznionej oraz klubów techniki i racjonalizacji

(M o n i to r  P o lsk i  z dn ia  10 w rześn ia  1979 r. N r  22, poz. 126)

Na podstawie art. 7 ust. 2 ustaw y z dnia 19 paź
dz ie rn ika  1972 r. o wynalazczości (Dz. U. N r 43, poz. 
272) oraz art. 91 ust. 1 p k t 2 i  3 ustaw y z dnia 25 l i 
stopada 1970 r. —  Prawo budżetowe (Dz. U. N r 29, 
poz. 244) zarządza się, co następuje:

§ 1. W  (§ 2 zarządzenia M in is tra  F inansów  z dnia

12 stycznia 1973 r. w  spraw ie zasad finansow ania  
wynalazczości w  jednostkach gospodarki uspołecz
n ione j oraz k lubów  te ch n ik i i  rac jon a liza c ji (M oni
to r Po lski z 1973 r. N r 3, poz. 20 i  z 1977 r. N r 18, 
poz. 101) ust. 3 o trzym u je  brzm ien ie :

„3. Jednostka, k tó ra  zastosowała p ro je k t w yna laz-
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czy (ust. 1), przekazuje kw otę  w ynagrodzenia prze
znaczoną dla tw ó rcy  p ro jek tu , ja k  rów nież należne 
od tego w ynagrodzenia k w o ty  podatku  od funduszu 
płac i  składek na ubezpieczenie społeczne jednostce, 
k tó re j p ro je k t wynalazczy został zgłoszony, a jeże li 
w ynagrodzenie dotyczy opatentowanego w yna lazku

lub  chronionego w zoru użytkowego —  jednostce 
upraw n ione j z patentu  lu b  prawa ochronnego” .

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogłosze
nia.

M in is te r Finansów: w  z. M. K rzak

39.

ZARZĄDZENIE NR 12 M IN ISTR A  PRACY, PŁAC I  SPRAW SOCJALNYCH

z dn ia  12 cze rw ca  1979 r.

w sprawie kwalifikacji osób ubiegających się o wpisanie do rejestru tłumaczy tekstów technicznych 
i innych specjalistycznych oraz zasad wynagradzania za tłumaczenia tego rodzaju tekstów na rzecz

jednostek gospodarki uspołecznionej

(D z ie n n ik  U rz ę d o w y  M in is te rs tw a  P racy , P łac  i  S p ra w  S o c ja ln ych  z dn ia  31 l ipca  1979 r. N r  5, poz. 7)

Na podstaw ie § 4 ust. 3 oraz § 5 ust. 2 uchw ały  
n r  162 Rady M in is tró w  z dnia 10 listopada 1978 r. 
w  spraw ie w ykonyw an ia  tłumaczeń tekstów  tech
n icznych i  inn ych  specja listycznych na rzecz jedno
stek gospodarki uspołecznionej (M on ito r P o lsk i N r 
37, poz. 143) zarządza się, co następuje:

§ 1. Do re jes tru  tłum aczy tekstów  technicznych i  
inn ych  specja listycznych prowadzonego przez Na
czelną Organizację Techniczną mogą być wpisane 
osoby spełniające jeden z w ym ien ionych  w  p k t 1— 4 
w ym ogów  k w a lif ik a c y jn y c h , a m ianow icie :

1) dyp lom  ukończenia wyższych s tud iów  m ag ister
skich na k ie ru n ku  filo lo g icznym  —  specjalność t łu 
maczeniowa, w ydany przez szkołę wyższą w  k ra ju  
lub  odpow iedni dyp lom  w ydany przez zagraniczną 
szkołę wyższą,

2) św iadectwo ukończenia podyplom owego stu
d ium  szkolenia tłum aczy języków  obcych, wydane 
przez szkołę wyższą w  k ra ju ,

3) nom inację na tłum acza przysięgłego,
4) zaświadczenie o zdaniu egzaminu z um ie ję tnoś

ci pisemnego tłum aczenia tekstu  technicznego lub  
innego Specjalistycznego przed K om is ją  powołaną 
przez Naczelną O rganizację Techniczną w  uzgodnie
n iu  z M in is trem  N auki, Szko ln ictw a Wyższego i  
Techn ik i, jeże li od daty egzaminu up łynę ło  n ie w ię 
cej n iż 3 lata. W  skład te j K o m is ji pow in ien  każdo
razowo wejść p rzedstaw ic ie l resortu  wiodącego w  
danej specjalności.

§ 2. D la p racow n ików  jednostek gospodarki uspo
łecznionej oraz osób fizycznych, o k tó rych  m owa w  
§ 2 ust. 1 p k t 2 i  3 oraz w  § 2 ust. 2 uchw ały  N r  162 
Rady M in is tró w  z dnia 10 listopada 1978 r. w  spra
w ie  w ykonyw an ia  tłum aczeń tekstów  technicz
nych i  inn ych  specja listycznych na rzecz jednostek 
gospodarki uspołecznionej (M on ito r P o lsk i N r 37, 
poz. 141) w pisanych do re jes tru  tłum aczy i  w yko 
nu jących  tłum aczenia tekstów  technicznych i  in 
nych specjalistycznych na podstaw ie um ów  zlecenia 
lub  um ów o dzieło —  ustala się s taw k i wynagrodze
nia w  wysokości:

1) za stronicę maszynopisu sporządzonego tłu m a 
czenia na język polski:

a) z języka angielskiego, b ia łoruskiego, czeskiego,

francuskiego, litew skiego, n iem ieckiego, rosyjskiego, 
słowackiego i  ukra ińsk iego  —  104 zł

b) z innego języka europejskiego i  z języka łac iń 
skiego —  125 zł

c) z języka pozaeuropejskiego —  145 zł

2) za stronicę maszynopisu sporządzonego tłu m a 
czenia z języka polskiego:

a) na język  angie lski, b ia ło rusk i, czeski, francusk i, 
lite w sk i, n iem iecki, rosy jsk i, s łow acki i  u k ra iń sk i

—  145 zł
b) na in n y  język  europejski i  na język  łac ińsk i

—  190 zł
c) na język pozaeuropejski —  220 zł

§ 3. Za tłum aczenia tekstów  technicznych i  innych  
specjalistycznych:

1) sporządzonych pismem ręcznym,
2) w ype łn ionych  pismem ręcznym  ną d rukow a

nych fo rm ularzach,
3) zniszczonych lub  uszkodzonych, jeże li teks ty  te 

są trudne  do odczytania
—  s ta w k i określone w  § 2 podwyższa się o 15%.

§ 4. P rzy obliczan iu  w ynagrodzenia za stronicę 
uważa się 30 w ierszy a za w iersz 60 znaków maszy
nopisu. S tronice zawierające do 15 w ierszy liczy  się 
jako  pół strony.

§ 5. 1. Jeżeli w  tekście tłum aczenia w ystępu ją  r y 
sunki, w ykresy  itp . zajm ujące część stron icy, to 
liczbę stron ic ob liczen iow ych ustala się przez sumo
wanie liczby  w ierszy na ta k ich  n iepe łnych  s tron i
cach i  podzie lenie sumy przez 30, p rzy czym n iepe ł
ne wiersze liczy  się jako  pełne.

2. Jeżeli w  tłum aczeniu  w ystępu ją  tabele zawie
rające tekst i  c y fry  to tłum aczow i p rzysługu je  w y 
nagrodzenie za przetłum aczony tekst (obliczanie 
stron ic następuje w ed ług  zasad określonych w  ust. 1 
oraz dodatek w  wysokości 30% w ynagrodzenia za 
stronicę za ewentualne przystopowanie danych w  
tabe li do w ym ogów  języka przekładu.

3. Jeżeli tłum aczony tekst jest wykazem  części 
maszyn, urządzeń, części zam iennych oraz innych  
w yrazów  będących hasłam i —  w ype łn ia jącym  nie 
w ięcej, n iż  połowę pow ie rzchn i s tron icy  —  tłum aczo
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w i, za stronicę zawierającą 30 w ierszy, przysługu je  
w ynagrodzenie w  wysokości 50% s taw k i za stronicę 
obliczeniową.

§ 6. 1. Jeżeli przedm iotem  zlecenia jest sprawdze
n ie  i  popraw ienie  pod względem m eryto rycznym  i 
językow ym  tłum aczenia wykonanego przez pracow
n ika  nie będącego tłum aczem  tekstów  technicznych 
i  inn ych  specja listycznych w  ram ach jego obowiąz
ków  służbowych, to w e ry fik a to ro w i p rzysługu je  w y 
nagrodzenie w  wysokości 50% s taw k i przew idzianej 
za tłumaczenie.

2. Jeżeli zachodzi konieczność popraw ien ia  pod 
względem m eryto rycznym  i  językow ym  tłum aczenia

w a d liw ie  wykonanego przez tłumacza tekstów  tech
n icznych i  inn ych  specjalistycznych, o k tó rych  mo
wa w  § 2, wynagrodzenie tłumacza zm niejszy się o 
kw otę  należną w e ry fik a to ro w i za popraw ienie  n ie 
p raw id łow o  wykonanego tłumaczenia.

3. W e ry fika to rem  może być osoba będąca specja li
stą z danej dziedziny w iedzy i  zare jestrowana jako 
tłumacz.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

M in is te r Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych:
M. Milczarek

40.

ZARZĄDZENIE NR 18 M IN ISTR A  PRACY, PŁAC I  SPRAW SOCJALNYCH

z dn ia  7 w rze śn ia  1979 r.

w sprawie kierunków działania i zasad współpracy w dziedzinie orientacji i poradnictwa 
zawodowego oraz organizowania punktów orientacji i poradnictwa zawodowego w urzędach

terenowych organów administracji państwowej

(D z ie n n ik  U rz ę d o w y  M in is te rs tw a  P racy , P łac i  S p ra w  Soc ja lnych  
z dn ia  21 w rześn ia  1979 r. N r  6, poz. 10)

Na podstaw ie § 5 i  § 6 ust. 2 uchw a ły  n r 110 Ra
dy M in is tró w  z dnia 3 m aja  1974 r. w  spraw ie do
skonalenia i  rozw o ju  systemu o rie n ta c ji i  po radn i
ctwa zawodowego (M on ito r Po lski N r 19, poz. 112), 
w  porozum ieniu  z Przewodniczącym  K o m is ji P lano
wania p rzy Radzie M in is trów , M in is trem  O św iaty i  
W ychowania, M in is trem  N auki, Szko ln ictw a W yż
szego i  T echn ik i, M in is tre m  Zdrow ia  i  O p iek i Spo
łecznej oraz M in is trem  A d m in is tra c ji, Gospodarki 
Terenowej i  O chrony Środowiska zarządza się, co 
następuje:

§ 1. Ustala się k ie ru n k i dzia łan ia  i  zasady w spół
p racy w  dziedzin ie  o rie n ta c ji i  poradn ictw a zawodo
wego stanowiące za łącznik n r  1 do zarządzenia.

§ 2. Ile k ro ć  w  zarządzeniu jest m owa o:
1) o rie n ta c ji zawodowej —  należy przez to rozu

m ieć zespół dzia łań p rzygotow ujących m łodzież i  
osoby pe łno le tn ie  do p raw id łow ego w yboru : zawo
du, k ie ru n ku  kształcenia i  p racy oraz doskonalenia 
lu b  zm iany k w a lif ik a c ji zawodowych polegających 
na:

—  kszta łtow an iu  pożądanej postawy wobec nauki 
i  p racy oraz zainteresowań zawodowych przez 
upowszechnianie w iedzy o zawodach,

—  w yra b ia n iu  um ie ję tności oceny w łasnych m o
ż liw ości psychofizycznych,

—  zaznajam ianiu  z rac jon a ln ym i przesłankam i po
dejm ow ania  decyzji w  om aw ianym  zakresie,

—  udz ie lan iu  in d yw id u a ln ych  lu b  g rupow ych in 
fo rm a c ji i  w y jaśn ień  stanow iących dla osób za in te 
resowanych pomoc w  podejm ow aniu  decyzji zawo
dowych;

2) po radn ic tw ie  zawodowym  — należy przez to ro 
zumieć udzie lanie  osobom m łodocianym  i pe łno le t
n im  ind yw id u a ln ych  porad, opartych  na w yn ikach

specja listycznych badań (m.in. lekarsk ich , pedago
gicznych, psychologicznych) w  zakresie p raw id łow e 
go w yboru : zawodu, przygotow an ia  zawodowego, 
m iejsca pracy oraz doskonalenia bądź zm iany kw a 
l i f ik a c j i  zawodowych.

§ 3. P u nk ty  o rie n ta c ji i  poradn ic tw a  zawodowego 
dzia ła ją  w  w ydzia łach  za trudn ien ia  i  spraw socja l
nych urzędów w ojew ódzkich  i  m iast stopnia w o je 
wódzkiego, zgodnie z usta lonym i przez wojewodów  
(prezydentów) zakresami czynności, k tó re  pow inny 
obejmować w  szczególności:

1) sporządzanie i  zapewnienie p rzep ływ u  in fo r 
m ac ji zawodowej, o k tó re j m owa w  załączniku n r 2 
do zarządzenia,

2) podejm owanie —  p rzy  w spółpracy innych  za
interesow anych in s ty tu c ji i  zakładów pracy oraz 
pomocy środków  masowego przekazu —  przedsię
wzięć, m ających na celu szerokie upowszechnianie 
w iedzy o zawodach, potrzebach ry n k u  pracy i mo
żliwościach doskonalenia zawodowego,

3) udzie lan ie  ind yw id u a ln ych  bądź g rupow ych in 
fo rm a c ji i  w y jaśn ień  w  spraw ie w ybo ru  zawodu, 
stanowiska i  m iejsca pracy zgłaszającym się lub  
k ie row anym  do punktu  kandydatom  do pracy lub  
przygotow an ia  zawodowego,

4) udzie lanie ind yw id u a ln ych  porad zawodowych 
na podstawie w y n ik ó w  specja listycznych badań kan- 
datom do pracy przygotow an ia  zawodowego, napo
tyka jącym  na szczególne trudności w  podjęciu de
cyz ji, w  tym  rów nież osobom, k tó re  w skutek w y 
padku p rzy pracy lub  choroby zawodowej s ta ły  się 
niezdolne do w ykonyw an ia  dotychczasowego zaję
cia bądź z inn ych  przyczyn posiadają zmniejszoną 
sprawność do pracy, a nie zostały zaliczone do g ru - 
py inw a lidów ,

5) opracow ywanie o p in ii o p rzydatności zawodo
w e j kandydatów , o k tó ry c h  m owa w  ust. 4 i  w yda 
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wanie  ich  osobom badanym, osobom k ie ru ją cym  na 
badania lub  decydującym  o za trudn ien iu  i  za ła tw ia 
jącym  służbowo sprawy z tym  związane, a także le 
ka rzow i w  zakładzie pracy, w  k tó rym  badany będzie 
za trudn iony,

6) współpracą z in n y m i in s ty tu c ja m i poradnictw a 
i  o rie n ta c ji zawodowej, zwłaszcza poradn iam i w y - 
chowawczo-zawodowym i i  poradn iam i re h a b ilita c ji 
zawodowej, a także w łaśc iw ym i p laców kam i m eto- 
dyczno-w drożen iow ym i i  naukowo-bad'awczym i w  
zakresie prowadzenia badań m .in. nad: dalszym i lo 
sami zawodow ym i osób, k tó ry m  udzie lono porady, 
uw arunkow an iam i podejm owania decyzji zawodo
wych, sporządzaniem psychologicznych analiz sta
now isk pracy oraz w e ry fik a c ji metod stosowanych 
w  poradn ic tw ie  zawodowym.

§ 4. F ilie  punk tów  o rien ta c ji i  poradn ictw a zawo
dowego mogą być pow oływ ane w  m iastach o za
tru d n ie n iu  w  gospodarce uspołecznionej wynoszą
cym ponad 25 tys. osób.

§ 5. 1. L iczba p racow n ików  punktu  o rien ta c ji i  po
radn ic tw a  zawodowego pow inna być ustalana w  za
leżności od s tru k tu ry  przemysłu, usług i  ro ln ic tw a , 
rozmieszczenia zakładów pracy, liczebności za trud 
n ionych w  gospodarce uspołecznionej oraz s tru k tu 
r y  społeczno-zawodowej kandyda tów  k ierow anych 
do pracy w  ram ach pośrednictwa pracy na obszarze 
ob ję tym  działalnością punktu .

2. W  punktach o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodo
wego p ow inn i być za trudn ian i pracow nicy o wyso
k ich  kw a lifik a c ja c h  zawodowych i  k ilk u le tn im  stażu 
pracy, a w  szczególności specjaliści ds. in fo rm a c ji 
zawodowej, posiadający ukończone studia pedago
giczne, socjologiczne lub  ekonomiczne, psychologo
w ie  —  doradcy zawodowi; pow inny być rów nież za
pewnione stałe konsu ltacje  lekarzy.

3. Pracą punktu  o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodo
wego k ie ru je  psycholog —  doradca zawodowy.

4. Do przeprowadzania badań psychologicznych 
i  w ydaw an ia  o p in ii o przydatności zawodowej u p ra w 
nione są w yłącznie osoby, k tó re  ukończyły studia 
psychologiczne i  posiadają odpow iednią p ra k tykę  za
wodową. Przeprowadzenie badania psychologicznego 
wymaga uprzednie j zgody osoby zainteresowanej.

§ 6. In d y w id u a ln e  p o ra d y  zaw odow e i  badania  
psycho log iczne  p o w in n y  b yć  p rzep row adzane  w  w y 
d z ie la n ych  na ten  cel pom ieszczeniach.

§ 7. 1. Działalność p u n k tó w  o rien ta c ji i  poradn i
ctwa zawodowe zalicza się do dzia łu  k la s y fik a c ji go
spodarki narodowej GUS „Pozostałe branże usług 
n iem a te ria lnych ” .

2. W yd a tk i związane z p ie rw szym  wyposażeniem 
i  w ynagrodzeniam i p racow n ików  oraz inne w y d a tk i 
w  p ierw szym  ro ku  dzia łalności pun k tu  pokryw ane 
są ze środków  rezerw y celowej u tw orzonej w  bu
dżecie M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych.

3. W yd a tk i na bieżącą działalność pun k tu  w  la tach  
następnych oraz w y d a tk i związane z jego ew entua l
nym  rozw ojem  pokryw ane są z dz ia łu  „różna dzia
łalność”  budżetu terenowego.

§ 8. Szczegółowe zadania szkoły ogólnokształcącej 
(podstawowej i  średnie j) w  zakresie o rie n ta c ji i  po
radn ic tw a  zawodowego oraz zasady je j współpracy

z m łodzieżow ym i organizacjam i ideow o-w ychow aw - 
czymi, organizacjam i uczn iow skim i, samorządem 
uczniow skim , kom ite tem  rodz ic ie lsk im  i op iekuń
czym zakładem pracy oraz poradnią wyehowawczo- 
-zawodową ustala M in is te r O św iaty i  W ychowania.

§ 9. 1. Dokształcaniem  i doskonaleniem zawodo
w ym  w  zakresie o rie n ta c ji poradn ictw a zawodowego 
są objęci w  szczególności:

1) nauczyciele, k tó rym  pow ierza się funkc je  orga
n iza torów  o rie n ta c ji zawodowej w  szkołach ogólno
kształcących (podstawowych i średnich),

2) nauczyciele —  psycholodzy i  nauczyciele — pe
dagodzy w  poradniach wychowawczo-zawodowych,

3) lekarze przem ysłowej służby zdrow ia  i  lekarze 
spraw ujący opiekę zdrowotną w  szkołach i  w  p rzy
chodniach dla studentów,

4) p racow nicy pun k tów  o rien ta c ji i  poradnictw a 
zawodowego w  urzędach terenow ych organów adm i
n is tra c ji państw ow ej (specjaliści d/s in fo rm a c ji za
wodowej, psycholodzy —  doradcy zawodowi),

5) upoważnieni p racow nicy służby pracow niczej 
zakładów  pracy.

2. Podstawową fo rm ą dokształcania i  doskonalenia 
zawodowego pracow ników , o k tó rych  mowa w  ust. 1, 
są podyplom owe studia o rien ta c ji i  poradn ic tw a  za
wodowego organizowane przez M in is te rs tw o  Nauki, 
Szko ln ictw a Wyższego i  T echn ik i oraz studia przed
m iotowo-m etodyczne prowadzone przez In s ty tu t 
Kształcenia N auczycie li im . W ładysława Spasow- 
skiego M in is te rs tw a  O św iaty i  W ychowania.

§ 10. W  celu przyspieszenia i  uzupełn ian ia  procesu 
podnoszenia k w a lif ik a c ji zawodowych pracow n ików  
prowadzących orientację  i  poradnictw o zawodowe:

1) In s ty tu t Kształcenia N auczycie li im . W ładysła
wa Spasowskiego w  W arszawie i  jego oddzia ły te re 
nowe organ izu ją  ku rsy  dla nauczycie li —  organiza
to ró w  o rien ta c ji zawodowej w  szkołach, w edług p ro 
gram u zatw ierdzonego przez M in is te rs tw o  O św iaty 
i  W ychowania,

2) Resortowy Ośrodek Dokształcania i  Doskonale
nia K a d r M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw Socjal
nych —  organizuje ku rsy dla p racow n ików  punktów  
o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodowego oraz pracow n i
ków  służby pracowniczej zakładów pracy w edług 
program ów, zatw ierdzonych przez M in is te rs tw o  P ra
cy, Płac i  Spraw  Socjalnych.

§ 11. Dokształcanie i  doskonalenie w  zakresie 
o rie n ta c ji i  poradn ictw a zawodowego personelu me
dycznego a zwłaszcza leka rzy  szkolnej i  przem ysło
w ej służby zdrow ia  organizuje C entrum  Medyczne 
Kszałcenia Podyplomowego M in is te rs tw a  Z drow ia  
i  O p ieki Społecznej.

§ 12. 1. W  celu dokonyw ania  oceny p lanów  pracy 
in s ty tu c ji i  o rgan izacji prowadzących lub  nadzoru ją
cych działalność w  zakresie o rien ta c ji i  poradnictw a 
zawodowego oraz oceny rea liza c ji tych  p lanów  w o je 
woda (prezydent) może powołać zespół doradczy 
składający się z p rzedstaw ic ie li k ie row n ic tw a :

—  ku ra to r iu m  ośw ia ty i  w ychow ania  oraz w o je 
w ódzkie j poradni wychowawczo-zawodowej,

—  w ydz ia łu  za trudn ien ia  i  spraw socja lnych, w  
tym  pun k tu  o rie n ta c ji i  poradn ictw a zawodowego,

—  w ydz ia łu  zdrow ia  i  op iek i społecznej,
—  k o m is ji p lanowania.
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2. W  skład zespołu doradczego, o k tó rym  m owa w  
ust. 1, mogą wchodzić —  w  zależności od potrzeb — 
przedstaw icie le  w łaściwego zespołu p lanow ania re
gionalnego, k ie row n ic tw a  w yb ranych  szkół ogólno
kształcących, zawodowych i  szkół wyższych, zakła
dów pracy, pe łnom ocnicy M in is tra  Pracy, Płac 
i  Spraw  Socjalnych do spraw  za trudn ian ia  absolwen
tó w  szkół wyższych, doświadczeni p ra k tycy  porad

n ic tw a , przedstaw icie le  o rgan izacji społecznych, m ło 
dzieżowych, spółdzielczych i  rzem ieśln iczych oraz 
reg iona lnych  ośrodków masowej in fo rm a c ji.

§ 13. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

M in is te r Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych:
M . Milczarek

Z a łą czn ik  do zarządzenia
M in is tra  P racy , P łac i  S p ra w  S o c ja ln ych
n r  18 z d n ia  7 w rześn ia  1979 r .  (poz. 10)

Z a ł ą c z n i k  n r  1

PODSTAWOWE K IE R U N K I D Z IA Ł A N IA  I  ZASADY W SPÓŁPRACY W D Z IE D Z IN IE  O R IEN TAC JI
I  PO R AD N IC TW A ZAWODOWEGO

1. Działalność w  zakresie o rie n ta c ji i  p o radn i
ctwa zawodowego ma na celu zapewnienie pomocy 
w  wyborze zawodu, przygotow an ia  zawodowego, 
m iejsca pracy i  doskonalenia lub  zm iany k w a lif ik a 
c ji zawodowych, z uwzględnieniem :

1) ind yw id ua lnych  cech psychofizycznych i  m oż li
wości pełnego rozw oju  człow ieka w  procesie nau k i 
i  p racy zawodowej,

2) stanu zdrowia,
3) ob iek tyw nych  w arunków  w yn ika jących  z po

trzeb społeczno-gospodarczych.

2. Do podstawowych k ie run kó w  dzia łan ia w  dzie
dzin ie  o rie n ta c ji i  poradn ic tw a  zawodowego należy 
w  szczególności:

1) pow oływ an ie  w  urzędach te renow ych organów 
adm in is trac ji państw ow ej i  rozw ój punk tów  o rien 
ta c ji i  poradn ic tw a  zawodowego (w  tym  także dla 
osób o zm niejszonej sprawności do pracy, n ie  za li
czonych do g rupy  inw a lidów ),

2) rozszerzanie udzia łu  zakładów  pracy w  upow 
szechnianiu in fo rm a c ji zawodowej,

3) doskonalenie pracy szkół w  p rzygotow an iu  
uczniów  do w yboru  zawodu i  dalszego kształcenia, 
m .in. przez um acnianie ro l i  nauczyciela pełniącego 
fu nkc ję  organizatora o rie n ta c ji zawodowej w  szko
łach ogólnokształcących (podstawowych i  średnich),

4) dalszy rozw ój i  poprawa w arunków  p racy  po
rad n i wychowawczo-zawodowych, dzia ła jących na 
podstaw ie zarządzenia M in is tra  O św iaty i  W ycho
w ania  z dnia 14 czerwca 1973 r. w  spraw ie o rgan i
zacji i  dzia ła lności poradn i wychowawczo-zawodo
w ych  (Dz. U. M O iW  n r  11, poz. 89),

5) dalszy rozw ój poradn i re h a b ilita c ji zawodowej, 
dz ia ła jących na podstawie rozporządzenia Rady M i
n is trów  z dn. 5 m aja  1967 r. w  spraw ie planowego 
za trudn ien ia  in w a lid ó w  (Dz. U. n r  20, poz. 88),

6) doskonalenie m etod i  techn ik  p racy opartych  na 
podstawach naukow ych w łaśc iw ych  dla o rien ta c ji 
i  poradn ictw a zawodowego,

7) podnoszenie k w a lif ik a c ji zawodowych pracow 
n ik ó w  rea lizu jących  zadania w  zakresie o rien ta c ji 
i  poradn ic tw a  zawodowego.

3. U dz ia ł zakładów pracy w  upowszechnianiu in 
fo rm a c ji zawodowej polega w  szczególności na:

1) bezpośrednim zaznajam ianiu (przy współudziale 
szkół p rzyzakładow ych) nauczycie li, zwłaszcza peł
n iących fu nkc je  organizatorów , uczniów  i rodziców  
z zawodam i w ystępu jącym i w  zakładzie p racy przez

organizowanie m .in. spotkań, w ystaw , dyskus ji i  kon
kursów  zawodoznawczych,

2) opracow yw aniu  in fo rm a c ji, np. u lo tek, broszur, 
a fiszy i  innych, charakteryzu jących proces pracy 
oraz k ie ru n k i zm ian w yn ika jących  z postępu tech
nicznego i organizacyjnego w  różnych zawodach i  na 
stanow iskach pracy.

4. W  celu rea liza c ji zadań, o k tó ry c h  m owa w  
ust. 3, upow ażniony przedstaw ic ie l służby p racow n i
czej, zobowiązany do u trzym yw an ia  sta łych kon tak 
tó w  w  zakresie o rie n ta c ji i  poradn ic tw a  zawodowego 
z urzędam i terenow ych organów a dm in is trac ji pań
stw ow ej, poradn iam i wychow aw czo-zawodow ym i i 
szkołam i współdziała z in n y m i kom órkam i służby 
pracowniczej i  in n y m i kom órkam i o rgan izacy jnym i 
zakładu pracy, a także z w łaśc iw ym i organizacjam i 
społecznymi.

5. Dalszy rozw ój poradn i re h a b ilita c ji zawodowej 
pow in ien  zapewnić:

1) udzie lan ie  ind yw id ua lnych  porad zawodowych 
inw a lid om  i  inn ym  osobom o ograniczonej sprawno
ści organizmu, a zwłaszcza osobom wym agającym  
dla określenia przydatności zawodowej specja listycz
nych badań, w  ty m  rów nież zastosowania p rób  pra
cy, skierow anym  przez:

—  zespoły op iek i zdrow otne j i  specjalistyczne p la 
ców ki służby zdrow ia,

—  kom isje  do spraw  inw a lid z tw a  i za trudn ien ia,
—  urzędy wojewódzkie  (w ydz ia ły  zdrow ia  i op iek i 

społecznej, w yd z ia ły  za trudn ien ia  i  spraw socjal
nych) oraz m ie jsk ie  w ydz ia ły  za trudn ien ia  i  spraw 
socjalnych,

—  poradnie wychowawczo-zawodowe,
—  m iędzyzakładowe i zakładowe ośrodki re h a b ili

ta c ji zawodowej,
2) udzie lan ie  porad zakładom  pracy w  spraw ie za

trud n ie n ia  osób ze zmniejszoną sprawnością do p ra 
cy, k tó re  m im o zakończenia re h a b ilita c ji zawodowej 
nie mogą podjąć za trudn ien ia  w  m acierzystym  zakła
dzie pracy,

3) udzie lan ie  ko nsu ltac ji zakładom pracy podej
m ującym  organizowanie re h a b ilita c ji zawodowej w  
zakładow ym  lub  m iędzyzakładow ym  ośrodku reha
b il i ta c ji  zawodowej bądź na w ydz ie lonych  stanow i
skach pracy.

6. W  celu podnoszenia e fektyw ności pracy w  za
kresie o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodowego in s ty tu 
ty  naukowo-badawcze zainteresowanych resortów
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i  zjednoczeń oraz szkoły wyższe w spółpracują z za
k ładam i pracy, w  szczególności w  zakresie:

1) prowadzenia badań naukow ych nad stosowany
m i i  n ow ym i m etodam i pracy oraz oceną skutecz
ności podejm ow anych przedsięwzięć,

2) rozw o ju  prac nad charak te rys tykam i i  mono
g ra fia m i zawodów.

7. Badania naukowe w  dziedzin ie o rie n ta c ji i  po
radn ic tw a  zawodowego prowadzą:

1) w  zakresie p ro b le m a tyk i dotyczącej uczniów  
szkół ogólnokształcących (podstawowych i  średnich) 
oraz szkół zawodowych —  in s ty tu ty  naukowo-ba
dawcze resortu  ośw ia ty i  w ychow ania,

2) w  zakresie p ro b le m a tyk i dotyczącej kandyda
tów  na studia wyższe i  osób s tud iu jących  —  In s ty 
tu t P o lite ch n ik i N aukow ej, Postępu Technicznego 
i  Szko ln ictw a Wyższego,

3) w  zakresie p ro b le m a tyk i pe łno le tn ich  kandyda
tów  do pracy i  p racow n ików  —  In s ty tu t P racy 
i  Spraw  Socjalnych,

4) w  zakresie orzecznictwa lekarskiego w  porad
n ic tw ie  zawodowym  —  In s ty tu t M a tk i i  Dziecka 
i  In s ty tu t M edycyny Pracy w  Łodzi p rzy  współpracy 
zainteresowanych placówek m edycyny szkolnej, 
przem ysłowej i  re h a b ilita c ji zawodowej.

8. Zaplecze m etodyczno-instruktażow e dla poradn i 
wychowawczo-zawodowych stanow i C en tra lny  Ośro
dek M etodyczny P oradn ictw a W ychowawczo-Zawo- 
dowego M in is te rs tw a  O św iaty i  W ychowania.

9. Zaplecze m etodyczno-instruktażow e dla p unk
tów  o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodowego w  urzę
dach terenow ych organów a dm in is trac ji państwo
w e j oraz dla organizowania prac nad analizam i 
i  cha rak te rys tykam i zawodów stanow i Pracownia 
Poradn ictw a Zawodowego w  Resortowym  Ośrodku 
Dokształcania i  Doskonalenia K a d r M in is te rs tw a  
Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych.

10. In s ty tu c je  prowadzące statutow ą działalność w  
zakresie poradn ictw a i  o rie n ta c ji zawodowej oraz

zainteresowane ins ty tuc je  naukowe, organizacje spo
łeczne i  zakłady pracy, k tó rych  w spółudzia ł w  do
skonaleniu i  rozw o ju  systemu o rie n ta c ji i  po radn i
ctw a jest niezbędny, w spółpracują ze sobą w celu 
zapewnienia: •

1) systematycznej popraw y poziomu i  obiegu in 
fo rm a c ji zawodowej, sporządzanej w edług zasad 
określonych w  załączniku n r 2 do zarządzenia,

2) rozszerzania i  podnoszenia fachowego poziomu 
ind yw id ua lnych  i  g rupow ych in fo rm a c ji zawodo
w ych oraz udzie lanych porad zawodowych,

3) w ym ia ny  i  w ykorzys tyw an ia  doświadczeń 
sprawdzonych w  praktyce,

4) w łaściwego uk ie runkow an ia  i  w ykorzys tyw an ia  
badań naukowych.

11. Roczne i  w ie lo le tn ie  p lany  pracy w  zakresie 
o rien ta c ji i  poradn ictw a zawodowego urzędów i in 
s ty tu c ji na szczeblach: centra lnym , w ojew ódzkim  
i podstawowym  ustalane są z uwzględnieniem  w  
szczególności:

1) w y n ik ó w  oceny dotychczasowej rea liza c ji za
dań,

2) ak tua lnych  i  p rzew idyw anych  potrzeb i  m oż li
wości w  zakresie za trudn ien ia  w  ska li k ra ju , re 
gionu, zakładu pracy,

3) p lanów  w yn ika jących  z rozw o ju  ośw iaty, do ty 
czących p rzy jęć uczniów  w  p ierw szym  roku  nauk i w  
szkołach zawodowych ponadpodstawowych i p o li
cealnych oraz w  szkołach wyższych, a także w  in 
nych form ach przygotow ania  i  doskonalenia zawodo
wego,
• 4) oceny zamierzeń i  asp irac ji zawodowych uczą
cej się m łodzieży, w  ty m  m łodzieży szczególnie 
uzdoln ionej,

5) oceny szczególnych potrzeb kandyda tów  do nau
k i i  p racy o n iepe łne j sprawności organizmu, spo
łecznie niedostosowanych lub  napotyka jących na 
inne trudności w  wyborze zawodu, k ie ru n ku  p rzy 
gotowania zawodowego, stanowiska i  m iejsca pracy.

Z a ł ą c z n i k  n r  2

ZASADY SPO R ZĄD ZAN IA  IN FO R M A C JI ZAWODOWEJ

In fo rm ac ja  zawodowa dla celów o rie n ta c ji i  po
radn ic tw a  zawodowego pow inna obejmować różno
rodne zestawy m ate ria łów  dostosowane w  treści 
i  fo rm ie  do potrzeb określonych grup odbiorców.

1. Informacja zawodowa stanowiąca pomoc w pra
widłowym wyborze zawodu, kierunku i poziomu 
kształcenia zawodowego, powinna zawierać:

—  podstawowe in fo rm ac je  o zawodach i  pracy w  
różnych dziedzinach gospodarki i  k u ltu ry  narodowej, 
w  tym  także o k ie runkach  przeobrażania się zawo
dów (specjalności) pod w p ływ em  postępu naukow o- 
-technicznego,

—  isto tne w łaściwości psychofizyczne kandydata 
do określonego zawodu, w arunku jące  p raw id łow e  
w ykonyw an ie  pracy zawodowej,

—  isto tne  przeciwwskazania zdrowotne,
—  przew idyw ane zapotrzebowanie na ka d ry  kw a 

lifiko w a n e  w  poszczególnych zawodach na tle  
przyszłego rozw o ju  społeczno-gospodarczego regionu 
i  k ra ju ,

—  pełne in fo rm acje  o szkołach zawodowych i  w yż
szych oraz inn ych  fo rm ach  przygotow an ia  zawodo
wego, liczb ie  p rzy jęć na I  ro k  nauk i, program ach 
nauczania, m ożliwościach i  w arunkach  uzyskania 
stypendium , in te rna tu ,

—  ogólne in fo rm ac je  o p rzew idyw anych  m ożliw o 
ściach i  perspektyw ach za trudn ien ia  oraz podnosze
n ia  k w a lif ik a c ji w  różnych fo rm ach doskonalenia za
wodowego W poszczególnych zawodach.

In fo rm ac ja  pow inna być w ykorzystyw ana  przez: ,
—  p racow n ików  poradn i wychowawczo-zawodo

wych,
—  nauczycie li pe łn iących funkc ję  organ izatorów  

o rien ta c ji zawodowej w  szkołach ogólnokształcących 
(podstawowych i  średnich), nauczycie li i  w ychow aw 
ców w  szkołach i  inn ych  placówkach ośw ia tow o-w y
chowawczych.

In fo rm ac ja  pow inna być przeznaczona w  ja k  n a j
szerszym zakresie do indyw idua lnego  u ży tku  
uczniów  szkół ogólnokształcących (podstawowych 
i średnich) oraz ich  rodziców.
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2. Informacja zawodowa stanowiąca pomoc w pra
widłowym wyborze pracy zawodowej powinna za
wierać dane dotyczące:

—  zapotrzebowania zakładów pracy na pracow n i
kó w  w edług zawodów i stanow isk pracy,

—  wym agań k w a lif ik a c y jn y c h  w  zakresie w y 
kształcenia i  stażu pracy oraz inn ych  predyspozycji 
wym aganych od p racow n ików  na poszczególnych sta
now iskach pracy,

—  zasad odbywania wstępnego stażu pracy,
—  organ izacji i  w arunków  pracy w  zakładzie,
—  zasad wynagradzania,
—  zasad bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy, w ażn ie j

szych przepisów prawa pracy, w  szczególności do ty 
czących podstawowych obowiązków i  upraw n ień  
pracow ników ,

—  is to tnych  w arunków  socjalnych,
—  w arunków  i m ożliwości doskonalenia i  awansu 

zawodowego.
In fo rm ac ja  pow inna być dostępna dla:
—  m łodzieży uczącej się w  szkołach zawodowych 

i  w  szkołach wyższych,
—  nauczycie li zasadniczych i  średnich szkół zawo

dow ych za jm ujących się sprawam i za trudn ien ia  ab
solwentów  tych  szkół,

—  pełnom ocników  M in is tra  Pracy, Płac i Spraw 
Socjalnych ds. za trudn ian ia  absolwentów szkół w yż
szych,

—  pracow n ików  pun k tów  o rien ta c ji i  poradn ictw a 
zawodowego oraz prowadzących pośrednictwo pracy 
w  w ydzia łach  za trudn ien ia  i  spraw socja lnych urzę
dów terenow ych organów adm in is trac ji państwowej.

3. Informacja stanowiąca pomoc w podejmowaniu 
decyzji dotyczącej uzupełnienia wykształcenia, zmia
ny zawodu (przekwalifikowania) lub doskonalenia 
zawodowego powinna zawierać dane o:

—  przew idyw anych  zm ianach p ro filu  p rodukc ji, 
nowych technologiach, m odern izac ji metod p roduk
c ji, w prow adzaniu  nowych maszyn, narzędzi i  apa
ra tu ry , ew entua lne j lik w id a c ji lub  u rucham ian iu  no
w ych zakładów pracy i  w yn ika jącym  stąd zapotrze
bow aniu  na p racow n ików  o odpow iednich k w a li f i 
kacjach,

—  m ożliwościach uzupełnienia  w ykszta łcenia  i  do
skonalenia k w a lif ik a c ji w  form ach szkolnych i  poza
szkolnych w  określonych zawodach,

—  obowiązkach i  upraw n ien iach  p racow n ików

uzupełn ia jących w ykszta łcenie lub  odbywających 
doskonalenie zawodowe,

—  organizowanych przez zakłady pracy lub  orga
nizacje społeczne różnych form ach dzia łalności 
ośw iatowej popu laryzu jących wiedzę techniczną, 
ekonomiczną i  hum anistyczną w  zakresie pracy za
wodowej (kursy, odczyty, konkursy, seminaria),

—  m ożliwościach podjęcia pracy w  n iepe łnym  w y 
m iarze czasu pracy, w  fo rm ach pracy nakładczej,

—  planow anych przemieszczeniach pracow ników , 
m ożliwościach zakwaterowania, w arunkach w yna
gradzania oraz świadczeniach socjalnych.

In fo rm ac ja  pow inna być udostępniona do bezpo
średniego uży tku  służby pracowniczej w  zakładach 
pracy, p racow n ików  punktów  o rien ta c ji i  po radn i
ctwa zawodowego oraz prowadzących pośrednictwo 
pracy w  w ydzia łach  za trudn ien ia  i  spraw  socja lnych 
urzędów te renow ych organów a dm in is trac ji pań
stw owej, a także osób zainteresowanych zmianą za
wodu, m iejsca pracy, uzupełnieniem  w ykszta łcenia 
i  podnoszeniem k w a lif ik a c ji zawodowych.

4. Informację zawodową dla potrzeb orientacji 
i poradnictwa zawodowego powinny przygotowywać:

1) w  zakresie w iedzy o zawodach, zapotrzebowa
n iu  ry n k u  pracy na ka d ry  —  w ydz ia ły  zatrudn ien ia  
i  spraw socja lnych urzędów te renow ych organów ad
m in is tra c ji państwowej p rzy współpracy ko m is ji p la 
nowania, w łaściw ych zespołów p lanow ania reg iona l
nego i zakładów pracy,

2) w  zakresie w arunków  i m ożliw ości kształcenia, 
dokształcania i  doskonalenia zawodowego —  k u ra 
to ria  ośw iaty i  wychowania,

3) w  zakresie przeciwwskazań zdrow otnych do 
w ykonyw an ia  zawodu i  p racy —  zakłady przem ysło
wej służby zdrow ia,

4) w  zakresie w łaściwości psychofizycznych w a run 
ku jących  przydatność kandydatów  do określonych 
zawodów —  Pracownia Poradn ictw a Zawodowego w  
Resortowym  Ośrodku Dokształcania i  Doskonalenia 
K a d r M in is te rs tw a  Pracy, Płac i  Spraw Socjalnych 
oraz C en tra lny Ośrodek M etodyczny Poradnictw a 
W ychowawczo-Zawodowego M in is te rs tw a  O św iaty 
i  W ychowania,

5) w  zakresie w arunków  pracy i  wynagrodzenia, 
wym agań staw ianych kandydatom  do pracy —  za
k łady  pracy.

5. Informacja zawodowa powinna być systematycz
nie aktualizowana.

41.

W YTYCZNE NB 15 M IN ISTR A  PRACY, PŁAC I  SPRAW SOCJALNYCH

z d n ia  21 s ie rp n ia  1979 r.

w sprawie zapewnienia pracownikom zatrudnienia do czasu uzyskania emerytury

(D z ie n n ik  U rz ę d o w y  M in is te rs tw a  P racy , P łac i  S p raw  S o c ja lnych  
z d n ia  21 w rześn ia  1979 r. N r  6, poz. 9)

Na podstaw ie § 4 rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 23 czerwca 1972 r. w  spraw ie szczegółowego 
zakresu dzia łan ia M in is tra  Pracy, Płac i Spraw  So
c ja lnych  (Dz. U. N r 28, poz. 201) po porozum ieniu 
z Centralną Radą Z w iązków  Zawodowych w yjaśn ia  
się, co następuje:

P rzy przechodzeniu p racow n ików  na em eryturę  
uspołecznione zakłady pracy obowiązane są p rze 
strzegać rozw iązyw ania  stosunku pracy w  tak ich  te r
m inach, aby nie by ło  p rze rw y m iędzy pobieraniem  
wynagrodzenia, a uzyskaniem  em ery tu ry . W  tym  
celu —  zgodnie z w y tyczn ym i n r  14 M in is tra  Pracy,
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Płac i  Spraw Socjalnych z dnia 28 czerwca 1977 r. 
w  spraw ie zasad i  m etody pracy służby pracow n i
czej w  zakresie spraw  osobowych (Dz. Urz. MPPiSS 
N r 5, poz. 10) —  zakład pracy pow in ien  z odpowie
dn im  wyprzedzeniem  te rm inu , od którego pracow
n ik  zamierza przejść na em eryturę, uporządkować 
dokum entację dotyczącą jego zatrudn ien ia, przygoto
wać względnie udz ie lić  p racow n ikow i pomocy w  
przygotow an iu  w niosku o przyznanie em ery tu ry  
i  przesłać go w raz  z pełną dokum entacją do w łaści
wego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
Zakład  pracy pow in ien  pozostawać w  kontakcie

z oddziałem ZUS dla o rien ta c ji o te rm in ie  przyzna
n ia  em erytury . W  przypadkach gdy um owa o pracę 
rozw iązu je  się przed uzyskaniem  przez pracow nika 
decyzji przyznające em eryturę, na skutek uprzednie
go je j w ypow iedzenia przez jedną ze stron lub  w  
te rm in ie  uzgodnionym  przez s trony w  drodze poro
zum ienia, należy zawrzeć na wniosek pracow nika  
umowę o pracę na czas określony.

W ytyczne obowiązują od dnia podpisania.

M in is te r Pracy, Płac i  Spraw  Socjalnych:
M. Milczarek
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